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OiDiŽIĄJĄ SUKAKTĮ MININT
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO 40 METŲ SUKAK

TIS TURĖTŲ SUSTIPRINTI KIEKVIENO LIETUVIO RYŽTINGUMU!

ANGQROS DERLIUS
Psibaigus Bagdado pakto da

lyvių suvažiavimui, galima trum 
pai apžvelgti šių pasitarimų plot 
mes reikšmę. Kaip žinome, ša
lia Anglijos ,Turkijos, Irako, 
Irakoį, Irano ir Pakistano už
sienio reikalų ministerių, — ku
rie ir sudaro šio pakto vyriau
sią organą, — kaip delegatas— 
stebėtojas dalyvavo ir JAVal- 
sly?. ■ ’ už-. reik. min. John Fos
ter Dulles. Nesuklysdami, ga
lime tvirtinti, kar šios konfe
rencijos rezultatai yra teigiami, 
ypač turint galvoje šių 5 vals
tybių interesų margumą.

Jau prieš prasidedant konfe
rencijai buvo aišku, kad nega
lima laukti plataus nuomonių 
išlyginimo Kipro salos likimo 
reikalu tarp Anglijos ir Turki
jos, arba suvienodin ti gal
voseną apie Kačemiro sritį, del 
kurio Pakistanas priklausomy
bės ginčijasi, su Indija. Negali
ma buvo laukti nei Irako norų 
patenkinimo prisijungti Barci
no salas, Persų įlankoje, esan
čias Anglų protektorate, svar
bias petrolio šaltiniais, o taip 
pat garsias ir savo perlų au
gintojais.

Visi čia suminėti klausimai bu
vo, sakytum, apgaulingi klyst
keliai, grūmoję nepasisekimu. 
Turkijos sostinėje susirinkusiai 
Bagdado pakto dalyvių konfe
rencijai. Tuo būdu, bendras mi- 
litarinės. komandos sudarymas, 
dalyvaujant JAValstybėms,ste
bėtojo rolėje, be abejonės yra 
pozityvus reiškinys.

Artimųjų Rytų padangė visa
da buvo apsiniaukusi dėl di
džiųjų valstybių interesų susi
dūrimo ir skirtingo supratimo. 
Negalime pamiršti ir vietinių 
dinastininių arabų valstybių 
reikalų, o taip pat ir Izraelio 
įsikūrimo, sukėlusio net krau
juotą karinį žydų susikirtimą 
su kaimynais arbais. Visi šie 
kivirčai, kaip jau nesykį šiose 
skiltyse buvo minėta, leido 
įsikišti ir Sov. Sąjungai, kuri 
1954 — 1957 metų laikotarpy
je ginklais, ir mašinomis ir ki
tomis gėrybėmis sukišo Sirijo
je 280 milijonų, gi Egipte 480 
milijonų dolerių. Šios ilgametės 
paskolos yra didesnės už Rusi
jos teiktas sumas Indijai ir Ju
goslavijai. Atrodo net, kad ir 
Lenkija, pastaruoju metu ieš
kanti JAValstybėse 300 milijo
nų dolerių paskolos, tos para
mos negali susilaukti iš Mask
vos, nes ir toliau Artimųjų Ry
tų srityje esantieji įtampos ži
diniai reikalauja nuolatinės Mas 
kvos materialinės pagalbos, kad 
tuo būdu galima būtų nuolat 
plėsti lipnų komunistinį vora
tinklį, naudojant karinius, eko
nominius ir psichologinius Krem 
liaus “ponų” metodus.

NEAIŠKIOS JUNGTUVĖS
Šio mėnesio pradžioje gimu

si jungtinė Egipto—Sirijos val
stybė tuo tarpu a ’keistokas jun 
ginys. Geografimu atžvilgiu ski 
riamas Jordanijos, Izraelio ir 

Libano negali būti laikomas iš
tisiniu teritoriniu vienetu. Ke
leivis, norėdamas pasiekti šio 
visais atžvilgiais keistoko jun
ginio sostinę Kairą turės nau
doti tik vandens ir oro kelius. 
Jau šis faktas rodo, kad tikram 
šių abiejų kraštų susiliejimui 
nėra daug vilčių. Suprantama, 
pirmoje eilėje bus suderintas 
politinis režimas abiejuose kraš
tuose, kuris Sirijoje remiasi 
įvairių partijų būvimu, gi Egip 
te tėra viena Naserio vadovau
jama patriotinė liga.

Užsienio politika jau ir nuo 
seniau buvo bendra arba bent 
vienoda, laikantis taip vadina

mojo “pozityvaus neutralumo” 
ir palaikant glaudžius santykius 
su Maskva.

Dar lengvesnis susiliejimas 
yra karinėje srityje, praktiškai 
jau nuo seniau turįs vieną ka
rinį štabą, egiptiečio generolo 
vadovaujamą. Visuose Sirijos 

kariuomenės daliniuose yra Egip 
to kareivių ir karininkų, ku
rie jau nuo 1957 m. spalio mėn. 
čia įsikūrė, kaip žinome, Tur
kijos ir Sirijos santykių paašt
rėjimo metu. Nekelia jokių rū
pesčių ir šių kraštų apsigink
lavimas, nes visi ginklai yra 

gauti iš Maskvos ir Pragos.
Kiek sunkiau reikalai vysty

sis ekonominėje srityje, kurio
je tuo tarpu nenumatoma pasi
keitimų, pirmoje eilėje stengian 
tis suvienodinti piniginius šių 
kraštų vienetus. Tam tikra pras
me ūkinėje srityje šie kraštai 
papildo vienas antra. Siriios 
kviečiai, miežiai ir vilna turės 
rinką Egipte. Tačiau tuo pa

čiu metu už juos nebus gauna
ma svetimų valiutų, nes anks
čiau šie gaminiai buvo ekspor
tuojami. Be abejonės, Sirijos 
piniginis vienetas — svaras, iki 
šiol aukštos vertės, turės būti 
prilygintas prie žemo Egipto 
svaro. Šis valiutų sulyginimas, 
suprantama, bus vienas sun
kiausių naujosios Egipto-Sirijos 
jungtinės valstybės klausimų.

Matome tad, kad šį junginį 
greičiau galima būtų pavadin
ti personaline unija, turinčią 
vieną valstybės galvą ir vieną 
antrinę vyriausybę. Jau dabar 
galima tvirtinti, kad šios Jung
tinės Arabų valstybės galva 

bus Naseris, išrinktas visuoti
niuose rinkimuose.

Iš kitos pusės, Egipte tačiau 
jaučiamas tam tikras susirūpi
nimas su baime dėl Sirijos gy
ventojų aukštesnės kultūros ir 
inteligentijos, kuris savaime su
teiks Sirijai tam tikrų pirme
nybių politiniame ir ūkiniame 
gyvenime. Neturime pamiršti, 
kad Sirijai pastaraisiais metais 
smarkiai ūkiškai vystėsi, sumo
derninant darbo metodus, pa
keliant žemės ūkio derlių, ge
rinant susisiekimo tinklą, įren
giant elektros jėgaines bei drė
kinimo įmones. Šie visi darbai 
dėl Egipto silpnos ekonominės 
padėties turės sustoti.

Daugeliui todėl kilo klausi
mas dėl šio Egipto-Sirijos su
sijungimo, kuris pastarosios bu 
vo siekiamas, nežiūrint net į 
iau minėtus ekonominius nuos
tolius.

T' ri .. tad r. nagrinėti priešas 
tis, kodėl kaip tik Sirijoje šio

Savo aujkomis ir pasišventimu lie
tuviu tauta prieš keturiasdešimt me 
tą iškovojo sau laisvę ir Lietuvai 
nepriklausomybę. Niekas laisvės lie
tuviams neatnešė ir nepadovanojo. 
Tūkstančiai geriausių Lietuvos sū- 

| rnj ir dukterų aukojosi ir kovojo 
Į t'jš lasvę su caro žandarais ir Jtazo- 
\ Imis 1812, 1831, 1868, 1005 me
tais ir su bolševikais 1910 — 1920 
ir 1941 metais. Daugel jų žuvo Lie. 
tavojo kovos laukuose ar Sibiro tai
gose tremtyje — už tėvų žemę, už 
šventą, idealą gyventi laisvai savo 
nepriklausomoje nuo svetimųjų val
stybėje.

Lenkiamo galvas prieš didvyrius; 
Jie atidavė Lietv(vr«i viską, ką tu
rėjo, net gyvybę, už laisvę ir švie
sesnį rytojų.

Jų iškovota Lietuvai nepriklauso
mybė Įgalino tautą sudaryti savo 
valstybines institucijas, nust&tyti de 
molcratinę santvarką, vykdyti žemes 
reformą, pakelti krašto ūkį iki to
kio laipsnio, kad jo angims: ir pas
tovumu stebėjosi svetimieji, įvesti 
■irfcsu pagrįsta pastovų piniginį vie
netą, sukurti modernią švietimo sis
temą, ankštai pakelti visas ktdtfi- 
rines sritis ir išplėsti ūkinius ir kul
tūrinius ryšius su plačiuoju pasavi
nu. šie laimėjimai tebeteikža jėgų 
ir vilčių vesti kovą toliau su tuo 
pačiu istoriniu prieš;:; už krašto iš- 
l-iisvijiimą ir nepriklausomos valsty
bes atstatymą.

Primestoji komunistinė santvar
ka mūsų žmonių dvasios nepalaužė. 
Te ir toliau drąsiai visur ir visada 
vasirodo esą verti tavo garbingos, 
'aisvę mylinčios, tautos vaikai. Kaip 
avo laiku carų ištautinimo režimas 
ntmtaniškai iššaukė reakciją ir pa

gimdė „Aušrą“, „Tėvynės Sargą“, 
Varpą”, davė vysk. Valančio, Ku- 

■ ’irką, Basanavičių, Maironį, Tumą, 
¡rinių. Sleževičių ir eilę kitų tan
ai pasišventusią sūnų, taip ir dabar 
ovietnė priespauda gimdo naujus 
lidvyrius, kurie, nenuleisdami rau- 
u, kuria ir stiprins lletrfriu atspa- 
umą prieš rusinimą ir kietina ryžtą 
stverti, ligi laisvė bus atgauta.

švęsdami šiuos sukaktuvinius Lie
tuvos Nepriklausomybės Atgaiviai- 
r>o Paskelbimo Keturiasdešimtuo- 
ins metus, kviečiame visus stiprinti 

viiti ir ryžtą kovą laimėti, kaip il
gai toji kova betruktų, o kovai ves
ti savo dosnia auka remti Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to darbus.

Toji parama ypatingai reikalinga 
šiuo metu, kada Maskva yra pasi
šovusi visomis politinėmis, ūkinė
mis, propagandinėmis, net ginklo 

priemonėmis priversti laisvąjį pastą. 
IĮ pripažinti esamąją Lietuvos, ly
giai ir kitų pavergtų kraštų padė
tį amžiams stabilizuotą. Kremliaus

susijungimo buvo norima dau
giau nei Eigpte. Savaime aiš
ku, yra daug priežasčių, tačiau 
jų tarpe negalime pamiršti keis
to reiškinio, kad Sirijos gven- 
tojų pusė yra sudaryta iš jau
nesnių, kaip 21 metų gyvento
jų. Šis faktas rodo, kad nors 
ir nebūdami dar pilnai ūkine 
prasme našūs, politiniame gy
venime įneša daug judrumo ir 
dinamikos, sukelia įvairių re
voliucinių nacionalistinių judė
jimų, kurių pastaruoju metu 
taip gausu Sirijoje ir kuriuos 
atitinkamai panaudoja Maskva 
savo reikalui. Čia galime pri
siminti vieno 16 metų jaunuo
lio pareiškimą: “Sirija savyje 
nėra sudaryta vientisos tautos 
su savita kalba ir neutralinė- 
mis sienomis. Tai yra svetimų 
jėgų padaras, dirbtinai sukur
tas po pirmojo karo. Mūsų kai
mynai iš Jordanijos ar Irako 
mažai kuo skiriasi nuo mūsų, 
net ir Tuniso bei Maroko gy
ventojai neturi skirtingumų. 
Todėl mes jaunieji esame su
žavėti Naserio idėjos sukurti 
vieną Arabų valstybę, kuri nuo 

valdovai, piršdami už tai Vakarams 
tariamą saugumą ir taikų sambūvį, 
tuomi pat siekią nuginkluoti juos 
kariniai, politiniai ir ideologi
niai, o suskeldydaini jų vienirtgnpną, 
susilpninti laisvųjų kraštų pasiprie
šinimą sovietų ekspansijai. Sovietai 
tikisi, kad Vakarai, ją pabūgę, sé- 
sis už bendro stalo ir pasirašys sa 
Jais nepuolimo ir kitokias sutartis, 
kurios laiduotų jiems pavergtosios 
imperijos ribas, užmigdytų laisvojo 
pasaulio budrumą ir atkeltų vartų» 
užvaldyti visą pasaulį.

Tokio visuotino komunistinio są
mokslo metu mūsų pirmine pareiga 
visiems be išimties Įsijungti Į in
tensyvius Lietuvos laisvinimo žy- 
ginp ne vien žodžiu, bet darbu ir 
lėšomis. Nė vienas sovietų žygis 
Įamžinti Lietuvos pavergimą netu
ri likti be pasipriešinimo ir be pa
aiškinimo pasauliui ir mūsų tautai 
pavergiame krašte, kol Sovietai cio- 
kia ir ką jų kėslai reiškia. VLIKas 
tai daro kasdien raštais ir oro ban
gomis per savo radijo programas iš 
Madrido, Romos, Vatikano, skirda
mas tam 80 Id-ozentų visų savo lėšų.

Bet komunistai ne mažianxsiėkia 
mas pačius suskaldyti iš vidaus, kad 
vedamąjį laisvinimo darbą susilpni
nus, mus suikiršinus ir išblaškius į 
grupių grupeles, kugios, vieton vie- 
nngo darbo, viena kitai kliudytų 
vdkti.Ajkyvaizdoje griaunančių prie 
šo pastangų, padorykme visa, kad 
šio jubliejiniai metai būtų ir vie
nybes metai ;
Kiekvienas lietuvis teisi jungių j Lie

tuves laisvinimo darbą!
Kiekvieno krašto kiekvienas žymes

nis politikas, pareigūnas, kultū
rininkas ar visuomenės veikė
jas tebus supažindintas su Lie
tuvos byla ir jos kova už lais
vę!

Kiekvieną brolį ir sesę okupuo
tame krašte tepasiekia laisvėje 
esaačųjų balsas ir tiesos žo
dis!

Izalsvė yra visuotina ir nedaloma 
vertybė Lietuvai esant nelaisvėje 
pasaulis aega’i tikėtis, kad ją pa
vergusios jėgos paliks laisvuosius 
kraštu); talkoje ir ramybėje. Pri
minkime šią tiesą visiems ir kelki
me mūsų tautos pagelbos šauksmą, 
kad Lietuvos laisvinimo kova, o ly
giai ir kitų Sovietų pavergtų tautų 
laisvinimas būtų prpažintas pasau
liniu reikalu ir tarptautiniu judė
jimu pagarbą ir teises žmogui, 
už laisvę tautoms, už teisingą tai
ką, saugumą ir gerbūvi visiems.

Petys Į petį už tautos laisvę, vū 
Lietuvos nepriklausomybės atstaty
mą!

VLIKo PREZIDIUMAS.

Persijos įlankos siektų Atlanto 
vandenyną”.

Šiai jaunuomenei Egipto ir 
Sirijos sujungimas yra pirma
sis žingsnis prie Naserio mestos 
svajonės įgyvendinimo, kuris 
buvo daugiau propagandiniais 
sumetimais skirtas Vakarams iš
gąsdinti, bet rado gerą dirvą 
Sirijos jaunimo tarpe. Neturi
me pamiršti, kad Damaskas, — 
Sirijos sostinė, — visais laikais 
yra buvęs panarabinio judėji
mo centru. Arabų nacionaliz
mas Sirijos gyventojams yra 
įgimtas. Damaskas savo laiku 
yra buvęs didžiulės arabų im
perijos sostine. Vėliau Kryžiaus 
karo metais iš jo plaukė pasi
priešinimas prieš iš Europos 
besiveržiančius riterius. Net ir 
Turkų otomanų imperijos lai
kais Sirijos pasipriešinimas bu
vo ryškesnis, nei kitų arabinių 
kraštų.

Maskvoje šis susijungimas bu
vo sutiktas šaltai, paskelbiant 
ti ktrumpa žinute. Tuo būdu, 
laikoma, krd šiame susijungi
me rei’ra eškoti ir gilesnių 
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mow IVINSKIS, itoma.

vasario šešioliktosios aktas 
KETURŽŲ DEŠIMTMEČIŲ PERSPEKTYVOJE

i Brastoje taiką su vokiečiais, kad 
patys gelėtų valdžioje išsilaikyti, 
bolševikai tariamai atsisakė nuo Pa
baltijo. Viename Brastos sutarties 
punkte, sekant Vakarų Alijantus, 
buvo proklamuota, jog vietinės tau
tos turinčios .apsisprendimo teisę 
Bet kaip visa tai nesiderino su žiau
ria gyvenimo tikrove! Vos tik spė
ję įkurti Raudonąją Armiją, bol
ševikai tuoj pasiuntė ir Lietuvon sa-

Uatarioaa

paskui Varšuvinius idealus, svajo- 
damoi apie praeityje dingusios uni
jos atgaivinimą, kas gi bepasiliko 
Lietuvoje, kuri© lietuvių tautos vai
du galėjo kalbėti? Tai buvo tik 

didžiausia masė Lietuvos valstiečių, 
anų artojų, kurie taip energingi 
buvo kovoję už lietuvišką spaudą, 
per 40 metų knygas slapta iš Prū
sų gabendamtesi.

Jau nuo lietuvių tautinio atgimi-

?er apvalius metus turime porą 
reikšmingų tautiniu švenčiu.- rug
sėjo 8-ji, lapkričio 23-ji, vasario 
16-ji. Rugsėjo 8-ji, Vytauto Di

džiojo karūnavimuisi nuskirtoji da
ta, mus labiau jungia su senąja is
torija, eu žymiąja lietuvių valsty
be, prasidėjusia pirmuoju karaliu
mi Mindaugu prieš 750 metu Ir pa
garsėjusia spindinčiais didžiojo Kęs- 
tutaičio žygais, nustebinusiais ano 
meto Europą. Lapkričio 23-ja at
žymime žygius mūsų kariuomenės, 
kuri taip reikšmingai yra prisidėju
si prie nepriklausomos Lietuvos at
statymo.

Vasario 16-ji yra jau truputį ki
tokio pobūdžio šventė! Ji reiškia 
mums įsikūnijimą anų aušrininkų 
lūkesčių, knygnešių pastangų. Ji 
yra apvainikavimas nenuj’'štamo-; 
kovos su iš paviršiaus neįveikiamo
mis kliūtimis. Tas aktas yra gy
vas ženklas ir ateities kartoms. Jis 
pasiliko nepaprastas liudininkes gi 
lauš tikėjimo į savo tautos ateiti 
tuo metu, kada dangus dar buvo 
stipriai apsiniaukęs. Tik didelis op
timistas galėjo turėti vilties, nes 
jis jžvelgė kažkur tolumoje lietuvių 
tautos atsikėlimo ir jos nepriklau
somybės žiburį.

Tad ir renkamės kas metai vasario 
16-tosios akto pagerbti, tuo būdu 
paminėdami tai, kės Gedimino sos
tinėje buvo . pasauliui paskelbta 

prieš 4,0 metų. Gal kils klausimas, 
kam gi švenčiame ir vis minime tą 
didį lietuvių tautos praeities įvyk}? 
Atsakymas yra labai aiškus. Vis su
sirenkama atžymėti vasario 16-to- 
sios, kad nepamirštame jce lendan
čio svorio mūsų krašto likimui, kad 
ją minėdami sustiprintume sa
vo dvasią. Kas yra buvę, kad Vil
niuje vieną šaltą vasario mėnesio 
dieną yra įvykę, nėra veltui nei 
dingę, nei žuvę, nors kartais liūd
nose tremties ir dabartinio meto 
politinėse aplinkybėse taip galėtų 
atrodyti.

Praeitis paprastai atsiliepia atei
čiai. Garbindami savo garsią pra
eitį, žavėdamiesi anų jau senai mil
žinkapiuose gulinčių valdovų žy
giais, lietuviai pagaliau ¡gijo savo 
tautinę sąmonę ir stipriai Įtikėjo į 
savo atskirą likimą ir į savąjį ne- 
prikalneomą tautini pašaukimą. Tad 
šitaip didieji tautos įvykiai — taip 
pat ir netolimosios praeities — yra 
gairės, kuriomis ne tik nužymimas 
jau nueitas kelias, bet jomis nuro
doma ir linkmė tolimesniam gyve
nimui.

Dažnai kartojami dalykai kartais 
ima darytis nebeįdomūs. Taip gali 
atsitikti ir su tuo nuolat minimu 
aktu. Tas Lietuvos laisvės paskel
bimo žygis, pats jo vaizdas sveti
mo gyvenimo sąlygose — nežiūrint 
ima pamažėl blukti. Jis praranda 
po kojomis gimtos žemės lopelio 
daug savo spalvingų bruožų! Daug 
ką pamirštame! O mūsajai kartai 
sąmoningai prisistatyti, ir dar sun
kiau permatyti jo visą prasmę. Tad 
per metus nors sykĮ reikia prisimin
ti. kas, kaip ir kuriomis sąlygomis 
yra anuomet paskelbęs Lietuvą ir 
atsilaidavusią iš visų nelaisvės sai
tų ir laisvai atsistačiusią nepriklau
somą valstybę.

Vasario 16-toji yra, žinoma, ir 
reikšmingiausia data nepriklauso
mos Lietuvos istorijoje. Su tos die
nos aktu yra organiškai surištas gi
mimas tea valstybės, kuriai kelią 
tuojau pat pastojo ne vienas jaunos 
valstybės priešas.

Pirmiausia ją sunaikinti stengė
si n© senai valdžią užgrobę Rusi
jos raudonieji. Darydami Lietuvos

NEIŠLYGINTO8 SĄSKAITOS
(Atkelta Iš 1-mo puslapio) 

priežasčių. Viena jų būtų no
ras atsikratyti vis didėjančios 
Maskvos įtakos. Be abejonės, 
ilgainiui šis Egipto ir Sirijos 

susijungimas, tinkamai tvarko
mas, gali būti naudingas ūkiš
kai ir politiškai abiems kraš
tams. Gi Maskvos tikslams tai 
jau netarnauja, nes bolševiki
nės propagandos metodai remia 
si ne ant vienijimo, apjungimo 
ir aiškaus tautinio susipratimo, 
bet ant neapykantos, kurstymų 
ir vergijos.

— a. b. c. —

Listeros Taryba savo posėdyje vasario 16 d. 1919 A, viams halsu cn~ 
tarė kreiptis: 1 Rusi jos.Vokieti jos ir kitų valstybių vyriausybšo Siu© 

paroižktai:
Liaiuvoo Tcryt'^^ienintoli lietuvių tautos atstovybė,roadsnoa 

pripailntaja tauta spaisprendino teise ir liotuvių Vilniaus konftroacijas 
notario» ragt¿ jo eta, 13-23 d. 1917 setais,skalbia atstatanti neprikišu- 
sosa desoiszatiniais pasatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine
Dilniuja Ir U valstybe atskirianti nuo visų valstybiniu ryšU.Kurle 
yra buvę su kitoais taatonls.

Ūrange Lietuvos "karyba pareiškia.kad Lietuvos vaistytos paoa- 
toa ir ¡os san tykino eu kiloals valstybėms privalo galutinai cnalatyti
tiek galina greičiau auSaaktas e U ig tanas i s camas,detokrallaiu baito
«sau po gyranveya iSriaiStas,

Lietuvos Taryba proatodssia apie lai .........................................
vyrtiMWbot.praSo pripaUnli nepriklausooą LioUvos valstybę.

vo karinius dalinius, kurie 1919 m. 
sausio 6 d. užėmė Gedimino sosti
nę. Paskelbdami Lietuvos—Gudijo- 
jos sovietinę respubliką trumpai 
“Lit-Biel”), žinoma, tik iš Mask
vos diriguojamą, bolševikai skelbė
si tarnaują Lietuvos liaudies inte
resams ir jų labui. Jungdamiesi su 
atsistatančiai Lietuvai svetimu ir 
priešišku elementu, Rusijos bolše
vikai atsirėmė Į gaivalą, kuris buvo 
toli nuo tikrųjų lietuvių tantos sie
kių. šitokiu būdu bolševikų dali
niai užimtose Lietuvos apskrityse 
ir valsčių miesteliuose bandė suda
ryti savo vykdomuosius komitetus.

Kai vėl komunistai trečiu kar
tu durtuvų pagalba užliejo kraštą 
jau po 25 metų, t. y. 1944, jie ėmė 
uoliai iš pavienių lokalinių komu
nistinių pareiškimų, kurie pačioje 
lietuvių tautoje tada nebuvo radę 
bendro pritarmo, sudaryti visą is
toriją. Juk ne kartą dabar bolševi
kinėje Lietuvos spaudoje — net at
skirais storais tomais — yra vaiz
duojama, kad tik imperijalistai Ir 
nacionalistai tada esą nuslopinę tik 
rają lietuvių tautos valią. Tam pa
remti daug kartų buvo duota blan
kių atsiminimų, nereikšmingų epi
zodų, kaip kuri nors sritis 1919 
metų pavasarį buvusi komunistų 
valdžioje ir kokios ten išsivysčiu
sios kovos prieš vadinamuosius liau 
dies priešus.

Kad ir kažin kiek kartų tačiau 
bolševikai bandytų Raudonosios Ar
mijos dalinių anuometinį Įsiveržimą 
Lietuvon perstatyti, kaip užslopin
tos lietuvių tautos valios paveikslą, 
tikrieji faktai kalba ką kitką. Lie
tuviai norėjo savo ne primestos ir 
ne svetimoe valdžios. Jie troško ne 
apgaule paremtos nepriklausomy
bės. Tad tikrasis liaudies balsas ėjo 
ne iš tų, kurie paprastai ir lietu
viškai nemokėjo, o iš anų ryžtin
gų savanorių, kilusių iš pačios lie 
tuvių tautos.

Yra senai žinomas faktas, kad 
didelė dauguma anų savanorių, ku
rie surūdijusiais ir muziejiniais šau
tuvais kovojo prieš Lietuvos nepri
klausomybės priešus, buvo bežemiai 
ir mažažemiai, t. y. kilę iš pačios 
Hitadles. Kai didžioji dalie Lietuvos 
dvarininkų bei bajorų buvo nusekę

uio dešimtmečių reiškėsi tikrasis 
lietuvių tautos balsas. Jo pirmieji 
alda! atsekami nuo to liaudies poe
to, kunigo — “mužiko” Antano 
Strazdelio, kuris savo poezijoje kal
bėjo apie alsinantį "pavasarėlį". Di
džiojo Valančiaus veikimas buvo 
taip pat didelė prošvaistė pirmyn. 
Dar ryškiau tautinės sąmonės min
tis kristalizavosi pranašingoje Mai
ronio lyrikoje, ir Kudirkos "Varpo” 
skambūs dūžiai “Kelkite, kelkite, 
kelkite”, vis labiau pasiekė lletu-

O Lietuvos

vio ausis Tad didysis Vilniaus sei
mas jau buvo pirma vieša demons
tracija, kada du tūkstančiai daly
vių rodė, jog lietuviškoji mintis yra 
pasiekusi ir Lietuvos kaimo galu
laukes.

Vasario 16-tosios aktas ir yra no 
kas kitkas, kaip paskutinė grandi
nė ilgoje lietuvių tautos valstybin
gumo vystimosi istorijoje. Kieno 
balsas buvo tas istoriškasis aktas? 
Ar ne pačios lietuvių tautos?

Vasario 16-tosios aktą paskelbė 
Lietuvos Taryba. JI buvo risą lie
tuvių tautą atstovaująs organas, iš
rinktas lietuvių konferencijoje Vil
niuje 1917 metų rugsėjo 18-22 die
nomis. Rinkimuose dalyvavo visa 
Lietuva. Konferencijoje auslrinko 

iš 33 apskričiu parinktu 314 ats
tovu. Buvo joja jvairiu sroviu, pra
dedant nuto krikščioniu demokratu 
iki marksistu socljaldemokratų, ku
ria taip pat stovėjo už nepriklau
somos Lietuvos idealu.

Atsižvelgiant į Vilniaus konferen
cijos sudėtį, įvairių srovių atstovų 
pateko ir į Lietuvos Tarybą, kuri 
susidėjo iš 20 narių. Joje tačiau 
negulėjo būti nė vieno, komunisto, 
nos ir pačioje lietuvių konferencijo
je Vilniuje tokių nebuvo. Visų nuo
monė ir nusistatymas čia buvo vie
nas. Jie nutarė, jog “turi būti su
kurta nepriklausoma Lietuvos vals
tybė, demokratiniais principais su
tvarkyta, prisilaikant etnografinių 
sienų su ekonomijos reikalaujamais 
korektyvais”.

Tai buvo įgaliojimai Lietuvos Ta
rybai. Ji turėjo veikti šituose rė
muose ir kelt! lietuvių tautos balsą 
prieš okupantų. Kaip lietuvių tau
tos valios tikroji reiškėją, Lietuvos 
Taryba savo uždavinį atlik» garbin
gai. Ji ne tik paskelbė Lietuvos 
nepriklausomybę, bet pakelė dar

RespaMiky iekė išstoti iš Society Mk

popierinė
(E) Privatų kapitalizmą Sovietų 

i Sąjungoje pakeitė komunistinis bei 
valstybinis kapitalizmas. Pastarasis 
daugiau išnaundoja darbininką bei 
dirbančiuosius, nei pirmasis, nes ši
tasai yra stipresnis. Kai pirmasis te
turėjo vien kapitalą, tai komunisti
nis bei valstybinis be milžiniško ka
pitalo disponuoja dar vieša !r slap
ta policija Ir kariuomene. Todėl ko
munistinėje santvarkoje tiek pats 
darbas, tiek jo normos ir atlygini
mas nustatomas ne susitarimu darb
davio su darbininko, bot vien pir
mojo vienašališku įsakymu, prie
varta. Darbininkai bei dirbantieji 
negali laisvai pasirinkti sau tinka
mo darbo, neturi teisės susiderėti 

! dėl jo normų ir dėl atlyginimo. 
■ Įvesta tokia disciplina darbe, kurios 
i iki šiol žmonija nepažinojo ir lais- 
Í vtiose kraštuose dar nepažįsta, 
į Atimta, ir streiko teisė, toji pagrin
dinė priemonė savo interesams 
ginti, teisė, kurią jie turėjo seniau 
ir kuri tebeegzistuoja dar ir dabar 
į spalio revoliucijos sukurtą siste
mą nepatekusiuose kraštuose.

Ir profesinės sąjungos Sovietų 
Sąjungoje neturi tokios reikšmės, 
kokią Jos turėjo Ir tebeturi laisvuo
se kraštuose. Jos irgi paverstos ko
munizmo tarnaitėmis, bet ne darbi
ninkų boi dirbančiųjų gynėjomis.

Taigi tegali būti kalba ne apie 
kokies nors gerovės darbininkams 
bei dirbantiesiems sukūrimą, bot 
vien apie jų išnaudojimą. Jų ge
rovė komunistinėje' sistemoje ne
vaidina rolės. Viešuose susirinki
muose, per radiją, spaudote ir ki- 

kareivėliai. . .

tur pirmoje eilėje tekalbama apie 
lenktyniavimus, planų išpildymą ar 
jų perviršijimą, produkcijos pakė
limą, partijos nutarimų išpildymą 
ir t. t. Apie dirbančiųjų darbo toisę, 
laiką, atlyginimą ir kitus dirbančių
jų reikalus dažniausiai nutylima.

Dirbančiųjų Išnaudojimas padi
dintas dar ir ta prasme, kad po prie
danga moterų teisių sulyginimo su 
vyrais ir jos verčiamos dirbti ly
giai su vyrais, nors fiziniai ir yra 
silpnesnės.

Visi šūkiai, skelbti 40 m. revo
liucijos sukakties proga seniau ir 
paskelbti šiemet, irgi apie darbinin
kų bei dirbančiųjų interesus nekal
ba. Visas dėmesys buvo ir dar tebė
ra kreipiamas ne vien Į sovietiškos 
tironijos išlaikymą ir stiprinimą vi

kietu kovą su okupacine militaría* 
vokiočlų valdžia.

Komunistai ne kartą yra Tarybą 
pravardžiavę ir vadinę tik vokiečiu 
iškamša, militaristų ¡tankiu ano 
moto Lietuvoje . Bet tolimesnis Ta
rybos veikimas parodo to priekaišto 
klaidingumą. Prieš tai paaiškinda
mi, dar norime atkreipti dėmesį į 
vieną aplinkybę, kuri paprastai už
mirštama.

Jau Vilniaus lietuvių konferen
cija, duodama Tarybai įgaliojimus, 
kalbėjo apie Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą. Todėl ir aname 
istoriškame vasario 16-tOBios akto 
yra pasakyta, jog Lietuvos nepri
klausoma valstybė atstamoma, o ne 
naujai Įkuriama, žodžiu “atstaty
mas” buvo tiksliai ir istoriškai tei
singai formuluota Lietuvos būklė. 
Lietuva senovėje juk buvo buvus! 
valstybe, ir tai garsi ir didelė. Tad- 
ir dabar ji galėjo būti jau nebe 
naujo-kiire. Ji buvo etnografiniame 
plote atgijus! iš anų lietuvių tau
tos sąmonėje niekada galutinai ne- 
prašuvnsių valstibingumo tradicijų.

(Bus daugiau)

duje, bet ir į joa eksportavimą ki
tur. Darbininkai bei dirbantieji yra 
paversti vien priemone partijos tiks
lams siekti.

Pašalinta privačioji nuosavybė ir 
iniciatyva, nėra asmens ir turto sau
gumo, minties ir spaudos laisvės, 
susisiekimo bei susižinojimo slaptu
mo ir daugelio kitų teisių, kurios 
buvo žadėtos pačios revoliucijos 
metu.

Dėka darbininkų bei dirbančiųjų 
išnaudojimo iškilo nelygybė komu
nistinės sistemos visuomenėje, atsi
rado turtuolių klasė — valdančiųjų 
su jiems reikalingais talkininkais.

Komunizmo perėjimas į valstybi
nį kapitalizmą Įvyko jau Lenino 
pradėtu diktatu darbininkams, nors 
revoliucijos metu ir buvo skelbiama, 
jog visa valdžia priklauso dirbantie
siems.

Vidaus politikos gyvenime revo
liucija sukūrė žiauriausią tironiją. 
Vietoje buvusio caro su savo dvariš
kiais dabar tokiu despotu yra komu
nistų partija su savo vadovybe bei 
pastarosios pastatyta valdžia, ptt- 
remta vieša ir slapta policija, ka
riuomene. Nors šiai partijai ir pri
klauso tik mažas procentas visų gy
ventojų, bet ji yra visagalė. Ilk 
ji viena sudarinėja sąrašus Į tary
bas ir J vyriausybes, planuoja fik| 
ir L L Visa kita visuomenė, nors ji 
ir sudaro absoliučią daugumą, Į 
krašto tvarkymą neturi jokios įta
kos. Apie demokratinę sistemą, pa
remtą laisvų statyti J parlamentą 
kandidatus ir apie jų visuotiną, ly
gų tiesioginį ir slaptą rinkimą J sa
vo tarybas boi parlamentus, apie 
valdžią, kaip patikėtinę rinkikų ir 
pan. dalykus, plačiai praktikuoja
mus Ir branginamus laisvuose kraš
tuose, komunistinėje sistemoje nie
kas negali išdrįsti kalbėti.

Imperializmas po revoliucijos nė 
klek nesumažėjo. Jis vykdomas me
lu, apgaule, smurtu, jėga. Kremliui 
visos priemones yra padorios ir tei
sėtos, Jei tik šitam tikslui tarnau
ja. Jokia valstybė iki dabar nėra 
sulaužiusi tiek sutarčių, su svetimo
mis valstybėmis sudarytų, klek So
vietų Sąjunga, nors ir nuolat kalba 
apie taikingą bei draugišką sugy
venimą su kitomis tautomis, apis 
bendradarbiavimą su jomis Ir pan

Užgrobtos tautos valdomos jėga 
ir pagal direktyvas iš Maskvos. 
Nors sąjunginė konstitucija ir kalba 
apie respublikų teistą išstoti iš So
vietų Sąjungos, bet Ir šis dėsnis, 
kaip ir daugybė kitų, yra tik po
pieriuje. Kremliaus botagas yra 
aukščiausia teisė. Jei būtų kitai, 
lietuvių tauta jau seniai būtų at
gavusi savo valstybinę nepriklauso
mybę, kurios trokšta bent 98,5% 
visų gyventojų (nes komunistų tė
ra tik apie 1,5%). Kaip gyvena ir 
galvoja sovietiškasis pilietis lr pa
vargtos tautos, Kremlius nesuka 
sau galvą. Siekiamas tikslas yra 
pats svarbiausias dalykas, nors ke
lias J jį ir veda per lavonus, o ža
damo rojaus tektų laukti tūkstan 
člus metų Ir vis dėlto nesulaukti.

Jaunimui taip pat atimta teisė 
susipažinti su svetimomis kultūri
nėmis ir politinėmis sistemom!» 
kitur. Jis turi suaugti su komuniz
mu, jį ginti, už jį kovoti ir t. t.

Išviso, 40 m. sovietizmo balansas 
visose gyvenimo srityse yra liūdnas 
bandymas realizuoti negyve&imlškas 
teorijas gyvename.
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Nr. 308 LAIKASJ. VEDEGYS
Vienas didžiausių ir svarbiausių mūsų tikslų ir uždavinių emigracijoje yra mūsų jaunuomenės, gimusios jau toje emigracijoje, lietuviškumo išlaikymas. Jei mūsų tautietis, atvykęs ši n kraštan, sugebėjo savo tautos dvasines vertybes ir kalbų išlaikyti ir išsaugoti, tai daugumas visai apleido sa

vo vaikų lietuviškumo išugdymą. Aš nežinau kito krašto ar tautos, kur pirmosios kartos nutautėjimas taip sparčiai vyk
tų, kaip Argentinoje. Apie šį vyksmą mes, kažkaip ne tik nenorime kalbėti, bet dargi vengiame ir galvoti. Man rodos, yra apgaudinėjimas savęs 
ir kitų. Ir ištikro. Paskaitę vietos lietuviškąją spaudą, atrodo, kad Argentinos lietuvių čia gimusieji jaunoji karta yra tokia lietuviška, kad ne tik savo tėvus to lietuviškumo moko, bet net naujuosius ateivius. Arba vėl: aprašytieji tos jaunuomenės vienoki ar kitoki susibūrimai buvę toki lietuviški ir sa
vi, kad, įgavęs žavėtino įspūdžio, lietuviškesnio laiko praleidimo, ir nereikia norėti. Bet susidomėjęs tais jaunuomenės susibuvimais, paaiški, kad ten to lietuviškumo nė už grąšį nebuvo. Be to, ir pati jaunuomenė nei savo kalboj, nei papročiuose neieškojo. Tiesiog stebie
si rašinio pataikūniškumu ir kurjozu. Ir pats save klausi: kam visa tai daroma. Tik ne lietuviškumo labui. Tiesa, yra dalis jaunuomenės, labai negau
si skaičiumi, kuri įvairiose organizacijose ar šiaip pavieniui gražiai pareiškia lietuviškumą savo kalba ir darbais. Bet tokių maža, labai maža.Iš kitos gi pusės, noriu pasakyti, kad aš per savo gyvenimo metus Argentinoje nesu girdėjęs, kad mūsų tautiečių čia gimusieji, vaikai, suėję tarpusavy prakalbėtų lietuviškai. Maža to: didelė dauguma vaikų su savo tėvais jau nekalba lietuviškai- Ir kaip graudu yra, kai kartais jau tėvai, mažiau pramokę argentiniškai, nesusikalba sus savo tėvais. Tai gi tos ir anos klaidos ir nesistengia atitaisyti. Neįvertina savos kalbos reikšmės ir svarbumo. 
O kalba yra bene didžiausias, ryškiausias ir esmingiausias mūsų tautos dvasios reiškėjas 
ir pažymys. Tautietis, paniekinęs kalbų, dažnai paniekins tautinius papročius ir tradicijas. Tas pat ir su jaunuomene. Tėvai, neišmokinę ir neįsąmo- ninę savo vaikams lietuvių k., vaikai jau dažnai nesidomi ir nevertina ir kitų mūsų tautinių pasireiškimų. Taip ir atitrūks
ta nuo mūsų tautos kamieno.Kalbos reikšmę ypač gražiai apibūdina Vydūnas, mūsų didis rašytojas ir filosofas. Viename savo veikalų jis sako, kad „Tauta niekuo kitu neapsireiškian- ti savo širdies, sielos ir dvasios taip, kaip savo kalba. Todėl kalboje, kaip kokiame veidrodyje, atsispindi tautiškumo es
mė-sąmonės turinys ir jo išraiškos forma — kiekviena kultūringa tauta ypač brangina savo kalbą ir jos gyvumą. Pagaliau sava kalba jaunoji karta perima ir gali perimti ir pasisavinti tautinės kultūros įvairias vertybes ir laimėjimus.”Prieš kurį laiką kaikurie senesnieji mūsų emigrantai tikrai, supratę savos kalbos reikšmę, susirūpino jaunuomenės lietuviškumu. Didelis dėkingumas ir garbė jiems! Diskutuotas ir net diskutuojamas ir dabar šis klausimas spaudoje. Betgi neieškota ir neiškoma pašalinti ši blogį priežasčių (berods 
t& viename straipsnyje kiek esmingriu pasisakyta), o iškeliami tik ivairūs sumanymai ir nurodomi keliai, kuriais mūsų jaunuomenė turėtų žengti. O kiek dėl to jau buvo kalbėta!

R LIETUVIŠKUMASTikrai. Bet reikia pasakyti, kad neišugdys kalbos meilės ir tautinės sąmonės nei dideli pastatai, kad ir moderniškiausi, nei įvairūs baseinai, klubai ar kita, jei šiuose visuose pastatuose ir įrengimuose nebus lietuviškos dvasios, jei juose nebus sukaupta tautinių vertybių. Ne tame yra bėda, kad mūsų jaunuomenė nueina kitur, bet tame, kad mūsų lietuviškame gyvenime ir organizacijose neranda dažnai tos lietuviškos dvasios ir šilumos, kuri juos keltų ir stiprintų lietuviškume- Visa kita yra tik priemonės. Bet gana jau ir to, kad iškilo pats klausimas, kuris sujudino ir dar sujudins vis dėlto tam tikrą dalį mūsų tautiečių.Man rodos, ir tikrai nežinosime, kas daryti, tūpčiosime vietoj, kaip iki šiol, jei nepanagri- nėsime su pačiais pagrindiniais kalbos ir tautinio ugdymo ir auklėjimo veiksniais. Juos gerai supratę ir išsiaiškinę, greičiau atrasime tuos kelius, kuriais pasekmingai ne tik jaunuomenė, bet ir mes galėtumėm eiti.
Pirmas savos kalbos ir tau

tinio ugdymo ir auklėjimo veiksnys yra šeima. Jei vaikas (jaunuolis ar jaunuolė) savoj šeimoj, t. y. iš tėvų negaus lietuvių k. meilės, to pradinio lietuviškumo, tai vargu, ar net sunkiai, kitame krašte gyvendamas, iš kitur to jis gali įsigyti. Lietuvoje tą spragą užpildytų mokykla, įvairios patriotinės organizacijos, bet čia... Todėl tėvų pareigos ir atsakomybė šiuo klausimu yra pati didžiausia. Jei tėvai nekalbės savoj šeimoj lietuviškai, nepatrauks savo vaikų dėmesį gražiais pasakojimais apie Lietuvą (jos gamtą, istoriją, įvairius papročius ir kt)., kas jiems tada galės padaryti didesnį įspūdį. Nenoriu minėti, kokiomis sąlygomis ir aplinkybėmis vienas ar kitas mūsų tautietis atsidūrė Argentinoj. Tiesa, vienam, kaip sako, nepatiko vienas prezidentas, kitam — kitas, trečiam iš viso valdžia, oras, purvas ar kas kitas. Argi gali vaikas pamilti savo tėvų kraštą ir jo kalbą, kai apie tą kraštą neigiamai atsiliepia, jį net dergia ir keikia?Argi gali tokia šeima išugdyti lietuvį tikra to žodžio prasme, kai tą lietuviškumą purvina ir kojomis mindo! Kai vaikas neranda tos tautinės šilumos tėvuose, savoj šeimoj, kitą tautinę šilumą jis randa aplinkumoj, kur tam sąlygos yra palankiausios.Dar sakoma, kad į šį kraštą atvyko paprasti žmonės, darbininkai, kurie daugumoj atsidūrę svetimoj aplinkumoj, nesugeba ir negali savo vaikų vesti tikra tautine linkme. Be to, esą tikrai Lietuvą palikę tamsią ir vargingą. Jei mūsų tėvai ir seneliai, būdami ne tik paprasti ūkininkai ir darbininkai, bet anksčiau net baudžiauninkai, gyvendami tikrai sunkiuose laikuose, išsaugojo ir išlaikė amžiais mūsų gražiąją kalbą ir kitas tautines vertybes, tai dabartiniuose laikuose, nesvarbu, kur begyventumėm, žymiai lengviau tai padaryti. O kur dar mūsų tautinis susipratimas ir savigarba! O kai dėl Lietuvos tamsumo ir vargingumo — šiuos žodžius seniai turėjome išmesti iš savo kalbos. Ar man reikia minėti istorinius mūsų protėvių darbus ir žygius, kuriuos atrodo, mes nemokame įvertinti, bet kuriuos kitos tautos ir valstybės ima pavyzdžiais- O kiek mes davėm garsių valstybės vyrų kitoms tautoms! Kiek buvo pasaulinic masto mokslininkų ir noetų' Mes šiandien, sakau, nemokam pilnai f”ert;nti ir suprasti, ką rašo apie mus kitos tautos 

(anglų, vokiečių, ispanų ir kt.) savose enciklopedijose. Per antrąjį nepriklausomo gyvenimo dešimtmetį Lietuva taip pakilo kultūriškai ir ūkiškai, kad net prisivijo, o kai kuriose srityse net pralenkė, kitas Vakarų Europos tautas. Štai, ką padarė ir daro lietuvio sugebėjimai ir sumanumas! Dabar, tiesa, okupantams siaučiant, Lietuvoj tamsu, varginga ir juoda.Argentinoje lietuvio vardas taip pat nėra paniekos žodis. Apie jį gražiai atsiliepia ir valdžios įstaigose, ir privatinėse įmonėse. Tai ko mes turime to vardo gėdytis h' vengti lietuvių k., kuri yra viena seniausių ir gražiausių indoeuropiečių šeimos kalbų! Todėl sąmoningų lietuvių būtų uždavinys sąmoninti tuos mūsų tautiečius, kurie to sąmoningumo yra netekę ir priminti jiems tautines pareigas ir tą atsakomybę, kurią kiekvienas, kaip tautos narys, turi prieš savo visuomenę, tautą. Kitaip, toksai ar tokie išduoda savo tautą, Tėvynę. Atsisakę savos kalbos, savos senosios Tėvynės, tokie lengvai gali parduoti ir Naująją Tėvynę.Dar kitą argumentą mūsų tautiečiai pasako, kad, girdi, nei jie, nei jų vaikai į Lietuvą negrįš, tai nesą jokio reikalo vaikų galvas kvaršinti pasakojimais apie Lietuvą ir lietuvių k. Čia tuoj prisimena tuos vargus ir bėdas, kurias sudarė nemokėjimas vietinės kalbos Mat, tegu vaikas neturi varge su kastižanų k. Tuo tarpu nesupranta, kad tąją kastižanų k savaime vaikams patsai gyvenimas padiktuos.Pagaliau, jei tėvai rastų ar sugalvotų ir daugiau save pa teisinamų priežasčių, pakanki vieno — kam skriausti savu: vaikus. Jei gali savus vaiku: dvasiškai praturtinti, išmokyt vienos kalbos, tai taip ir daryk Kitaip — neįkainuojamą žalą padarai savo vaikams.(Bus daugiau)

Okupuotoje Lietuvoje
a> (E) IžSjo iš spaudos „Lietuvių 

kalbos žodyno” IV-sis tomas, žodyną 
parengė Lietuvos mokslų akademi
jos Lietuvių kalbos ir literatūros 
institutas, išleido Valstybinė politi
nės ir mokslinės literatūros leidyk
la Vilniuje, šis tomas turi 448 pus
lapius ir apima žodžius „i” ir „j”.

o» (E) Skundžiasi Čigonais. Ro
kiškio gyventojai „Tiesoje” skun
džiasi čigonais. Nemaža čigonų šei
mų gyvena komunaliniuose namuo- 
0?, bet nedirba visuomenei naudin
go darbo. Jie naudojasi ir darbo 
žmonių triūsu įrengtu skveru' Ant 
medžių pridžiausto įvairių skuduru, 
medžių pavėsyje įsirengia guolius, 
G jų vaikai triukšmauja, žaloja 
skvero medelius, čigonės neduoda 
nei sėdint'emi, re. vaikšCmiantiems 
ramybės, siūlydamos „pavaražyti, 
tikrų tiesą pesakyti”. Jeigu nesu
tinki, negražiai koliojasi. O jeigu 
valkataujančioms eigonaltėms pa- 

duonų užsidirbti sąžiningu 
darbu, tai iš to jos tik pasijuokia, 
ran-.'tfžj jo ir Kauna taip pat esą 
pilna č.gcnų.

» (E) Telšių „Mąsčio" trikotažo 
fabrikas dabar esąs didžiausias tos 
rūšies fabrikas Pabaltijyje, skelbė 
Vilniaus radijas lapkričio 12 d.

VYSWO KAZMRO ^ITARGKO LAIDOTUVES

AįA. Vyskupas Kazimieras Paltarokas.Vieno žymiausiojo Lietuvos bažnytinės hierarhijos vadovo, šventos atminties vysk. K. Paltaroko, mirusio 1958 metų sausio nėn. 3-ją dieną, tiek Vilniuje, tiek ir Panevėžyje paskutinis atsisveikinimas mylimiausįjį Ga lytoją sutraukė gausias minias ikinčiųjų.Sausio 4 d. vysk. K. Paltaroko palaikai iš jo buto Liudo Gios gatvėje buvo iškilmingai per lešti į Aušros Vartų šv. Tere- ės bažnyčią. Čia vysk. Julijonas Steponavičius atlaikė gedu- ingas pamaldas, kuriose daly- •avo pilna bažnyčia tikinčiųjų ir apie 50 kunigų, kanaunin- :ų, prelatų. Po pamaldų vysk. Kazimiero karstą visi kunigai, ysk. Steponavičius ir žmonių ninios iškilminga procesija pa- ydėjo per visą miestą iki šv. Rapolo bažnyčios, kur karstas >uvo pakeltas į automašiną ir, ydint kitoms mašinoms drauge su kunigais, nuvežtas į Pa- levėžį. Pakelėje pravažiuojant oro bažnyčias ir parapijas, vi- ;ur buvo sutinkamas ir palydinąs kunigų ir tikinčiųjų su procesijomis.Panevėžy mašina su karstu pasiekė jau sutemus, apie 18 vai. Didelės žmonių minios, su 'ažnytinėmis vėliavomis, dedančiomis žvakėmis, fakelais,
VAKARU SATELITASDaug triukšmo, nusistebėjimo ir net nusivylimo visame lasaulyje sukėlę „sputnikai“ mami pamiršti, nes erdvėje at irado dar vienas „keliauninkas" paleistas JAValstybių, ka iuomenės vadovybės. Šis erdvių tyrinėtojas „Explorer“ buvo paleistas š. m. vasario mėn. t d. apie pirmą valandą nakties Argentinos laiku.Be abejonės, šis faktas sustip rimo vakariečių pozicijas, gi

Explorer
Greitis 31.200 km
Didžiausias aukštis 2.700 km
Svoris ’ 13,95 kg
Ilgis 2,03 m
Skersmuo 0,15 m
Laikas per kurį 

apskrieja žemę 113 min

Pasikalbėjimas gimtąja kalbaTik erdvėse pasirodžius J.A. Valstybių satelitui „Explorer“, Paryžiuje buvo tuojau pradėta pasakoti apie satelitų susitikimą erdvėje. Pagal šį Paryžiaus anekdotą pasikalbėjimas buvo atliktas vokiečių kalba ir buvęs labai trumpas. Kadangi abiejų satelitų paleidime: J. A. 

vysk. K. Paltaroko karstą sutiko už miesto. Panevėžiečiai, išėmę iš mašinos karstą, ligi katedros nešė jį ant pečių, o lydinčiųjų chorai giedojo giesmes.Vysk. Kazimiero Paltaroko palaikai buvo išstatyti ir laikomi Panevėžio katedroje iki laidotuvių, sausio 7 d., kur jos kriptoje ir buvo palaidoti. Laidotuvėse dalyvavo velionies vie tininkas Vilniaus arkivyskupijos ir Panevėžio vyskupijos apaštališkasis administratorius vysk. J. Steponavičius, Telšių vysk. Ramanauskas, Kaišedo- rių vysk. Matulionis, Rygos vysk. P. Strods, Kauno ir Vilkaviškio vyskupijų valdvtojas kan. dr. J. Stankevičius, Kaiše- dorių vyskupijos administratorius (nes vysk. Matulionis vos gyvas grįžęs iš Sibiro kacėtų be sveikatos ir teisių negali savo -vyskupijos administruoti) Vincentas Sladkevičius, daug kitų kanauninkų, prelatų ir per 200 kunigų, daugiausia iš Panevėžio ir Vilniaus vyskupijų. Telšių vysk. Maželis dėl ligos negalėjo dalyvauti, ir tik atsisveikinimo žodį raštu teatsiuntė. Panegirinį pamokslą pasakė Vilniaus šv. Myka! o j aus bažnyčios klebonas kun. Krivaitis.
Maskva nustojo stipraus propagandinio arkliuko, nes JAV satelitas techniškai atrodo geriau ir tiksliau paruoštas. Tai' rodo ir paties satelito kelio parinkimas, kuris įvykdytas taip, kad beskriedamas erdvėje niekada nebus viršum Sovietų teritorijos.Palyginimui duodame kai ku rias JAV ir Sov. Sąjungos satelitų išmieras:

Sputnik I Sputnik II
28.000 km 28.700 km

900 km 1.700 km
83,40 kg 457,50 kg

0,58 m nežinomas
0,58 m nežinomas

96 min. 103 min.Valstybėse ir Sov. Sąjungoje dirbo vokiečiai, tad suprantama, kad ir pasikalbėjimas vykęs ,tėvų kalba“.
„Labai malonu matyti tave“— taręs Sputnik II.
,JDžiaugiuos ir aš. nuo dabar 

galėsime pamkalbėjimt. s tęsti 
mūsą gimtąją kalba vokiškai“— ir nunėręs erdvėmis.
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„Moteris ir Gyvenimas” skyrių veda mok. Elzė Dtminskienė, Necoehea 604, Hurlingham, Buenos Aires.

ARBATA
Vienas iš daugiausiai naudojamų 

gėrimų yra arbata. Siam gėrimui 
pagaminti yra vartojamos įvairios 
žolės: ramunėlės, liepų žiedai, kmy
nai, džiovinti aviečių lapai, džio
vintos obuolių žievės, mėtos ir arba
tos medžio — krūmo lapai. Arbat
žolių rūšys yra įvairios. Jos priklau
so nuo krūmo aukštumo ir vietos 
klimato. Daugiausiai aromato turi 
arbatžolės, kurios yra pagamintos iš 
pirmųjų trijų šakutės viršūnės la
pukų. Juo jaunesnis lapukas tuo 
kvapesnė bus arbata. Jei ant arbat
žolės pakelio yra užrašyta „Flovery 
Orange Pekoe” tai reiškia, kad tai 
yra pati geriausia ir aromatišklau- 
sia arba atseit, pagaminta iš šaku
tės viršūnėlės pirmųjų lapelių. Tin
kamiausias arbatai auginti klimatas 
yra Indijoj, Kinijoj ir Japonijoj. Ir 
Argentinoje yra auginama arbata, 
bet jos kokybė yra dar labai men
ka, Daugiau savo spalva, ne aroma
tu primena gerų arbatų.

Arbata taip įsigalėjo visame pa
saulyje, kad ji geriama visur ir vi
sada. Kinų poetas Lo Tung sako: 
„Pirmas arbatos puodukas suvilgo 
lūpas ir gomurį. Septintas arbatos 
puodukas mane neša švelniais vėje
lio sparnais į laimės galą”.

Kukliausia ir slmpatlngiausia 
vaišių forma yra „arbatėlė”, šei
mos, kurios neturi didesnio buto, 
nesivaržydamos gali pasikviesti sve
čių „arbatėlei”. Yra klaidinga ma
nyti, kad „arbatėlei” tik moterys 
kviečiamos, joje gali ir yvrai daly
vauti. „Arbatėlei” paįvairinti gali
ma pasiūlyti kavos ar šokolado, ta
čiau tikros arbatos mėgėjui, kavos 
kvapas trugdo, geriau tinka deser
tinis vynas ar cokteilis.

Kaip jau minėjau, „arbatėlė" yra 
pati kukliausia ir simpatiškiausia 
vaišių forma. Labai turtinguose na
muose kur yra patarnautojų prie 
stalo, „arbatėlės” metu jie gali būti 
atleidžiami. Tačiau dauguma mūsų 
moterų turi pačios netik visų, namų 
ruošų atlikti, bet Ir svečiams patar
nauti. „Arbatėlės” metu svečiai pa
tys pasitarnauja. šeimininkė pila 
arbatų j puodukus, o vyrai jų pai
ma Ir paduoda moterims. Tokiu bū
du, šeimininkei nėra reikalo eiti 
prie kiekvieno svečio, jei svečiai ne
sėdi prie vieno stalo. Jei yra dau-
giau asmenų pakviesta patartina ne
rodyti prie vieno stalo, bet svečiai 
patys sau susirandu vietų, kur ir su 
kuom bus maloniau atsisėsti ar at
sistoti. Jei sėdama prie bendro sta
lo, tai svečiam yra padedama tik 
pyrago ar užkandinė maža lėkštelė 
ir šakutė. Puodukai ir jiems pri
klausančios lėkštelės yra kairėje 
šeimininkės pusėje. Dešinėje šeimi
ninkės lėkštelės yra indas su pa
ruoštu arbatai vandeniu ir arbatos 
esencija. Priešais šeimininkės lėkš
telę padėtas cukrus, indelis su sal
džia grietine ar pienu ir citrina. Py
ragai Išdėstyti ant viešo stalo, šei
mininkė įpila arbatų ir jų paduoda 
prie jos sėdinčiam svečiui, kuris jų 
paduoda toliausia sėdinčiai viešniai 
(per rankas!). Taip aprūpinami 
visi svečiai arbata. Vėliausiai tie,

TELEVIZIJA IR LIETUVOS
LAISVĖS BYLA

Amerikoje, Kanadoje ir k. lais
vojo pasaulio kraštuose pokario me
tais nepaprastai išsiplėtė televizija. 
Jos tinklas yra labai didalls — be
veik kiekviena šeima turi po televi
zijos aparatų. šia priemone taip 
pat naudojasi politikai ir tikrojo 
meno, šokio, dainos bei muzikos at
stovai. Ja naudojasi ne viena pro
ga ir lietuviai, pašokdami savo tau
tinius šokius, padainuodami arba 
kuriuo nors muzikos instrumentu 
atlikdami programas, šios visos 
programos pasiekia milijonines 
žmonių minias, todėl lietuvių pa
tekimas J jas padeda Amerikos 
žmonėms susidaryti nuomonę apie 
lietuvių tantos savarankiškumų ir 
jos kūrybinį polėkį. Ne kartų lie
tuviams tautinių šoklų šokėjams 
per televizijų sušokus mūsų liau

kurle arčiau šeimininkės sėdi, nes 
priešingu atveju, jie būtų trukdomi 
savo arbatų gerti. Galima cukrų, 
pienų ir citrinų padėti ant padėkliu
ko ir jį svečiai vienas kitam per
duoda. Jei duodamas rumas, tai jį 
reikia Iš bonkos į maža ąsotėlį 
įpilti.

Jei nėra bendro stalo, tai šeimi
ninkė sėdi prie staliuko, ant kurio 
yra sudėti visi arbatai reikalingi 
daiktai; indas su vandeniu, arbatos 
esencija Ir puodukai su lėkštėmis. 
Puodukai sudedami vis po du. Kvie
čiant svečius „arbatėlei” reikia ypač 
atkreipti dėmesį Į pačių arbatų. Rei
kia imti švarų šaltų vandenį. Ne
tinka šiltas iš vandentiekio vanduo. 
Į atskirų indų įdedamos arbatžolės, 

kurias užplikinus palikti 3 —5 mi
nutes karštoj vietoj. Reikia saugo
ti, kad arbatžolės neužvirtų. Tokiu 
būdu pagaminama arbatos esencija. 
Jei kam patinka, gali į esencijų 
įdėti gvazdikų, vainilijos, cinamonų 
ar kitokių prieskonių, tačiau su ši
tais mėginimais reikia būti atsar
gesne, nes šis indiškas arbatos pa
gaminimo būdas nevisiems patinka.

Kas duodama prie arbatos? „Ar
batėlei” (kalbu apie vaišių formų) 
tinka smulkūs užkandžiai ir smul
kūs neiškilmingi pyragai. Lygiai, 
kaip ir stalo paruošimas yra kuklus, 
grakštus, bet neiškilmingas. „Arba
tėlės” metu gali būti duodamos Ir 
daržovių mišrainės su stipresniais 
sumuštiniais. Tortai „arbatėlei” ne
tinka, tačiau vaišių pyragas ir karš
tos „tostados” yra tradiciniai pa

dies šokius, programos vedėjai su
laukdavo gražių atsiliepimų. Ne kar. 
tų lietuvių šokėjų pašoktas dina
miškasis „Malūnas” sukeldavo pub
likų iš suolų. Tie patys šokiai te
levizijoje užkrėsdavo džiaugsmu ir 
šiaip jau linksmų ir laisvų amerikie
tį. Jis džiaugdavosi spalyingais 
tautiniais drabužiais ir akį trau
kiančiais judesiais. Lietuvaičių 
nuotraukos dedamos milijoninį ti
ražų turinčiuose laikraščiuose, ku
rių žurnalistai po televizijos prog
ramos apspinta mūsų šokėjas.

ši televizinė lietuvių tautos rek
lama, pasiekdama milijoninę žiūro
vų šeimų, gaslna lietuvių vardų, pri
mindama, kad šokančių ir dainuo
jančių žmonių tėviškė skęsta aša
rose, kad ji plakama bolševikinės 
rykštės, kad bolševikinis kūjis 
kiekvienam pridėtas prie pakaušio 
už laisvų žodį, nežiūrint, ar tai bū
tų eilinis kolchozo baudžiauninkas, 
ar Maskvos skirtas komisaras. Lta- 

tiekalal. „Arbatėlė” gali patenkin
ti ir didžiausius smaližius, o šeimi
ninkės fantazijai ir kūrybai nėra ri
bų. Ji gali savo sugebėjimus paro
dyti nemažiau kaip per iškilmingus 
pietus. Spalvų žaidimas stalo užlie
sime, induose ir užkandžiuose yra 
dėkinga priemonė svečiams sužavė
ti ir apetitui sužadinti. Jei atvyktų 
netikėtai svečių ir „arbatėlė” nebū
tų iš anksto numatyta, tada galima 
pasigelbėti ir iš cukrainės atneštais 
gaminiais, bet žinant iš anksto, kad 
bus svečių, juos vaišinti pirktais 
pyragaičiais yra labai neskoninga ir 
suteikia mažai malonumo tiek šei
mininkei, tiek svečiams. Cukrainės 
gaminiai yra tik netikėtu atveju 
ant stalo dedami, arba, jei šeimi
ninkė neturi nosavos virtuvės, at
seit, galimybių pačiai pagaminti.

Jei „arbatėlė” ruošiama vasaros

metu, galima pasiūlyti šaltos arba
tos su ledu ir kitų šaltų gėrimų bei 
iš grietinės ar vaisių pagamintų le
dų. Nereikia užmiršti, kad be sk- 
nių valgių svečius pradžiuginti ir 
įdomus žaidimas, daina ar, jei vie
tos ir muzikos yra, retkarčiais ir 
šokis. Ypač nereikėtų dainų užmirš
ti, nes tos retos progos mums pa
dės ugdyti Ir neužmiršti mūsų gra
žių ir brangių dainų, o žaidimas pa
dės šeimininkui išblaškyti uolius 
stikliuko kilnotojus, nes didžiausia 
negarbė šeimininkui, jei jis nesu
geba savo svečių užimti ir leidžia 
jiems nusgerti. Į tokias vaišes, ku
rios bus įdomiai ir gražiai tvarko
mos norės ir mūsų jaunimas eiti ir 
nevengs „senių susirinkimo”.

Viktorija

tuviai televizijoje yra šokę, giedoję, 
dainavę. Atskiri asmenys yra atli
kę programų vargonais ar smuiku, 
o mokyklinio amžiaus lietuviukai 
yra groję net lūpinėmis armonikė
lėmis. Visa tai teikiama amerikie
čių žiūrovui, kad programa būtų 
įvairi ir Įdomi, o lietuviams tai yra 
vienas žingsnis savo krašto laisvi
nimo akcijoje, nes televizijos pra
nešėjas visuomet pasako, kad tai yra 
žmonės iŠ už geležinės uždangos, 
pabėgę nuo kruvino bolševikinio 
teroro.

Lietuviai savajai tautai garsinti 
išnaudoja visas galimas priemones. 
Ir nenuostabu, kad kartų amerikie
tis karininkas paklausė vienų cho
ristų, kiek yra iš viso lietuvių. Kai 
Jam buvo atsakyta, kad tik trys 
milijonai, laisvajame pasaulyje esa
ma apie trečdalį mūsų tautiečių, 
tas nustebęs atsakė: „O jūs dirba
te taip, kad atrodo, jog jūsų yra 
dešimtys milijonų”.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS

BE MOTINOS TĖVYNĖS

O Dieve Tėve mūsų, mes skurdūs kaip našlaičiai, 
Be motinos tėvynės, be žemės, be namų, 
Rasa savos malonės mūs krūtines palaistyk, 
Suspaustas juodo vargo, nelaimių ir skausmų.

Pavargo mūsų kojos, pavargo mūsiį širdys
Be Nemuno pakrančių, be tėviškės kelių, 
Kaip paukščius be pastogės Tu glauski mus ir šildyk 
Ir širdžiai negailėki ramybės spindulių.

Juodam varge paskendus mūsų žemė rauda
Ir mūsų brolių dienos, ir mūs tėvų kapai — 
Už Tavo vardą tremia, už Tavo maldą šaudo, 
Nutilo jau vargonai, nebeskamba varpai...

O Dieve Tėve mūsiį globoki mūs tėvynę 
Ir naują laisvės rytą uždek jos danguje, 
Tėvų gimtojon žemėn tegrįžta vėl tremtiniai, 
Kur teka amžių kraujas, kur šaukia Baltija.

SEPTYM PASAULIO STEBUKLAI
Senai minimi 7 senojo pasaulio 

stebuklai. Tai didieji senųjų amžių 
technikos pasiekimai. Iš jų tik vie
nas yra išlikęs iki mūsų laikų, o vi
si kiti yra išnykę Iš žemės pavir
šiaus, mums nebematom!. Išlikę yra 
tik Egipto piramidės laikomos sa- 
niausiais architektūriniais pasaulio 
paminklais, nes jų amžius siekia 
5 — 6.000 metų. Jų išlikusių 80, 
keliomis grupėmis Libijos dykumoje 
vakariniame Nilo krante. Iš jų di
džiausia ir labiausiai pagarsėjusi yra 
Cheopso piramidė. Kadaise jos 
aukštis siekė Iki 137 metrų. Jos 
suplokštėjusioje viršūnėje lengvai 
telpa 100 žmonių. Bet Cheopso pi
ramidė nėra seniausia. Seniausia yra 
trečiosios dinastijos faraono Sakaro 
piramidė — paminklas mirusiųjų 
lauke netoli Memfis.

------- OB--------

Antrasis pasaulio stebuklas buvo 
Semiramidos kabantieji sodai, supę 
visų Babilono miestų, tęsėsi 22 kilo
metrus, bet dabar jau visai išnykę.

-----a*-----

Trečiasis pasaulio stebuklas buvo 
Efsze, Lianos šventykla, statyta VI 
a. gale prieš Kristų. Tai buvo sta
čiakampė 69 metrų pločio ir 130 
m. ilgio marmuro halė, paremta 128 
išdailintų Jonėniškų kolonų. 365 m. 
pr. Kr. jų sudegino Herostatas, už
sinorėjęs nors tuo būdu Įamžinti sa
vo vardų. Netrukus ji buvo atstatyta 
dar puošnesnė. Neronag išplėšė jos 
turtus, o visai sugriauta 226 m. 
1870 m. anglas Wood atrado jos 
vietų, pravedė pirmuosius kasinė
jimus ir padarė planų.

---*---
Ketvirtuoju pasaulio stebuklu bu

vo laikoma Junonos stovyla Olimpo 
šventykloj© visa iš aukso ir dramb
lio kaulo. 18 m. aukščio soste sėdinti 
figūra rėmėsi galva į skliautus. Ji 
žinoma tik Iš imperatoriaus Adrijo- 
no monetų atvaizdo.

----- ar-----

Penktąjį pasaulio stebuklų — 
Mauzolo kapų Halikarnase — 1857 
m. atkasė anglas Newtonas. Tai 356 
m. prieš Kristų pastatas, pastaty
tas Mauzolo našlės. Keturkampį pa
statų supo 86 kolonos, o viršuje bu
vo 24 laiptų piramidė. Visas antka
pis teikė 44 metrus aukščio erdvę 
karaliaus Ir karalienės karstams. 
Pastatas buvo Išlikęs iki 12 amž., 
o po to sunyko. 1522 m. jo medžia
ga sunaudota vienuolyno statybai. 
Yra atkastos 3 antkapio kolonos, 
kurios dabar yra Londono muzėjuj. 
šio antkapio vardas davė pavadini
mų visiems puošniems antkapiams 
— inauzolėjams.

Jono, Juozo Ir Valterio Henuulc krikštynos.
Nuotraukoje matyti krikšto tėvai: Irma su Enriku Wojciechowski ir 
Jonas Kalibatas su Sofia Kiškyte ir kun. Mykolas Jodka MIC.

šeštasis pasaulio stebuklas — 32 
metrų bronzos stovyla Rodos salo
je. Tai Apolono stovyla, pasak le
gendos, stovėjusi salos uoste, apie 
144 m. pr. Kr. buvo sunaikinta že
mės drebėjimo. Jos šukės jūros 
krante išgulėjo 900 metų, o kai pa
lų užėmė arabai, jas nupirko ir išsi
gabeno vienas pirklys, transportui 
panaudojęs net G00 kupranugarių.

Septintuoju pasaulio stebuklu bu
vo laikoma Aleksandrijos jūrų švy
turys, apie 290 m. pr. Kr. pasta
tytas iš marmuro. Jo aukštis siekęs 
160 metrų, o buvęs matomas 50 - 60 
kilometrų. Tuo būdu iki 12 amž. 
išlikęs šis švyturys prilygo mūsų 
laikų moderniškiems švyturiams, ku
rių tik nedaugelis Jį praneštų.

----- rar-----
Stebuklu senųjų amžių technikos 

reikėtų laikyti ir kinų sienų, tačiau 
aštuntuoju pasaulio stebuklu Ji ne
laikoma, nes yra kūrinys kitos kul
tūros pasaulio ir kai šie septyni 
„stebuklai” buvo pastebėti, kai apie 
juos buvo pradėta kalbėti, kinų sie
na nebuvo dar žinoma Europoje.

n Valsiūnienės nuvainikavimas. 
Raudonoji poetė Valerija Valsiūnie- 
nė, tiek stropiai kalusi eilėraščius 
Stalino Ir sovietinio režimo naudai, 
labar, po mirties, pačių bolševikų 
vra nuvertinama. Ruošiamų jos pa- 
'iktųjų raštų redaktoriai stengėsi 
padėtį bent kiek gelbėti ir pakeitė 
tuos eilėraščius, kuriuose kartoja
mas Stalino vardas. Bet dėl to užsi
gavo Tilvytis ir reikalavo tekstus 
palikti tokius, kokie jie buvo anks
čiau paskelbti. Alg. Baltakis rašyto
jų sąjungos organ© „Pergalėje” ga- 

! na kritiškai vertindamas Valsiūnie- 
| nes kūrybą, mini jos neorlginalumą 
I (sekimą S. Neries) ir pastebi, kad 

dažnai kur stinga konkrečių poeti
nių vaizdų. „Kai poeto kūryboje 
ima vyrauti proginis eilėraštis ir, kas 
svarbiausia, kai tokiuose eilėračluo- 
se nebemokama derinti tai, kas vi
suotina, su tuo, kas individualu — 
poezija tokiam poetui ima skaudžiai 
keršyti: šie eilėraščiai netrukus yra 
visiems laikams užmirštami”. Taip 
atsitikę ir su Valslūnlene. Tenka pa
minėti, kad kaip Valslūnlenės poe- 

j zija „mokytojo” Stalino garbei, taip 
Į ir S. Neries kantatos jo garbei bu

vo labai aukštos poetinės vertės, kol 
¡ nebuvo nuvertintas Stalinas. Dabar 
viskas apsivertė antraip. Tas pats 
likimas laukia ir dabartinių „viešpa
čių” garbintojus. Neveltui jau seno
vės graikai sakydavo „kad netikti 
dievai suėda tuos, kurie juos garbi
na”.
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KAM REI KALIN
„Dievas yra meilė! Mylimlausieji, 

mylėkimės vieni kitus, nes meilė 
yra 15 Dievo; ir kiekvienas, kurs 
myli, yra gimęs iš Dievo ir pažĮsta 
Dievą.” (1 Jo. 4, 7—8). O Viešpats 
Jėzus tai patvirtina sekančiais žo
džiais: >HTei kas mane royU, tas lai
kys mano žodžius; ir mano Tėvas Jį 
mylės; mos pas jį ateisime ir pasi
darysime pas Jį buveinę. Ar jūs ti
kite tai? Jei ne, tai tikėkite dėt pa
čiu darbų. Iš tikit?Ją, sakau jums, 
kas tiki į mane, darbus, kuri tips aš 
darau, ir jis darys ir didesniu už 
juos darys, nes aš einu pas Tėvą. 
Jei jūs mane mylite, laikykite mano 
įsakymus. Aš melsiu Tėvą, ir jis 
daos jums Ramintoją, tiesos Dva
sią, kurios pasaulis negali priimti, 
nes jos nemato ir negali priimti, nea 
žmonės labiau mėgsta tamsybę, kaip 
šviesą, nes jų darbai yra pikti. Ir 
kiekvienas, kurs daro pikta, neken
čia šviesos ir noeina į šviesą, kad jo 
darbai nebūtą peikiami." (Jo. 14, 
2SS, 11—16 ir 3, 19. 20). „Aš tam 
gimiau ir atėjau tpasauli, kad liudy
čiau apie tiesą.. Kiekvienas, kurs yra 
iš tiesos, klauso mano balso. Pilotas 
jj paklasaą: Kas yra tiosa?” (Jo. 18, 
ST). ’i'"

Dldžinnpią iš visą gėrybių yra 
katile. Ir ką mes turime, ir kas mes 
esame, viskas yra mums Dievo mei
lės dovana. O kadangi žmogus dėl 
nuodėmės pasėkų labiau mėgsta tam
sybes ar tik tariamą įsivaizduotą 
gėri, o tuo labiau vlršgamtiniame 
sielos gyvenime, visiškai tiesos at
sitikti nebesugeba, ir dėl to, kad 
turėtu įpatineą ir tikra ženklą at- 
Bkvrimvp tiesos nuo klaidos, tikro 
tikėjimo nuo žmogaus ir velnio kū
rinio bei nriemaišn. tai ir yra reika- 
lino-i ženklai kuriuos vadinamo ste
buklais. Tad trumnai žvlllcterėklme, 
ar yra tiesa ka tvirtiname, jog ir 
skurdus gyvenimas meilėle yra sal
dus. o be meilės ir prabangus ap
kursta.

DEL KO REIK'ILINGI STEBUKLAI
žmonijos gyvenimo istorija mums 

pasakoją ir įrodinėja, kad žmogaus 
religinis gyvenimas tampriai yra ri
šamas su filosofiniais išvedžiojimais 
bei įsitikinimais, apio tai. Tomas 
flobbesas (1588 — 1679) sakė 
kad dvasininkai savo pamokslais, 
graudenimais bei patarimais turi 
vesti žmones prie Kristaus, bet to
liau ją valdžia nesiekianti, nes Jie 
neturi valdomosios galios, H. Cher- 
jęu(ryas šventąjį Raštą atmetęs įstei
gė prigimtinį tikėjimą, o ją, laisva- 
manybės plėtotojas, T. Chubbas ir 
Dievo Apvaizda, sielos mirtingumą 
ar nemirtingumą, pomirtini gyveni
mą atmetė, taigi bent kokį tikė
jimą neigė. Sakė, kad Dievas, ap
skirtai kalbant, nesirūpina žmonė
mis ir ją likimu; todėl ir melstis 
nėr prasmės. O prancūzai materia
listai tvirtino ir įrodinėjo, kad Die
vo nėra ir negali būti. Tik baimė 
žalingą gamtos reiškiniu ir neži
nojimas ją tikrąją priežasčių pri
verto žmones sugalvoti dievus ir ieš
koti ją pagalbos maldomis ir auko
ms. Dorybė neturi tikslo normuoti 
aistras ir padaryti jas dorovės įsta
tymo priklausomais, nes kiekviena 
aistra yra pateisinama. O. J. J. 
Pausseanas (1712,-1778) sakė kad 
apreikštaaai tikėjimas yra negali
mas, nes jis remiasi stebuklais ku
riems matė žmonės, apsako žmonės, 
vadinasi, visur tik žmogaus liudiji
mas, kuriuo negalima pasikliauti. 
Fichte (1702- 1814) Kanto įtako
je tvirtino, kad kas yra tai tik žmo
gaus proto padarinys tėra, tad ir 
asmeninio Dievo būti negali ir jo 
nėra. Feuerbachas (1804-1972) 
išaiškina, kad antžmogiškasis Die
vas yra ne kils kita, kaip tik ant
žmogiškasis ir nežmoniškasis žmo
gaus “aš”. O. F. Nietzsche (1844- 
1900) remdamasis Hchopenhauėrio 
pesimizmui tvirtino, kad iš skausmą 
išsivaduojamu tik antžmogiu tam
pant kuo mes visi turime stengtis 
savo asmenybę Išugdyti, ir taip tap
ti dievais, nes tikėjimas | šią esybę 
turi pakeisti tikėjimą Į Dievą, ir 
suduoti paskutinį smūgį krikš
čionybei, kuri yra kunigą apgau
lė, kad galėtą įbaugintiems žmo
nėms viešpatauti. Krikščionybė

Kun. A. LUBICKAS.

gi stebuklai?
skelbianti apie nuodėmę, atpirkimą 
ir malonę yra tiesiog vienas dide
lis melas. “Aš esu Dievas”, šaukė 
keletą metą Niettesche beprotnamy 
uždarytas, kol mirtis jį iš tą ant
žmogio skausmą išgelbėjo. Socialis
tas Saint-Simonas, Dievo esmę nu
kelia į vis kylanti darbo našamą 
(progresą), tai yra į vis žengimą 
mene, mokslo ir pramonėje. Fou- 
rieras nukelia į pomigią ir aistrų 
pasitenkinimą, kurioms turi visiš
kai pasiduoti ir ją būti valdomu. 
Proudhonae aiškino, kad Dievo są
voka yra ne tik vien niekai, bet 
Dievas yra tiesiog piktybė — Dieu 
ėst le mal. Ir nuosavybe yra va
gystė, kuri panaikino lygybę ir įme
tė liaudį į vergovę. O Lerouxas 
išvedžiojo kad savo dangų žmogus 
turi kurti čia pat žemėje. Pozity
vistai tikėjimą nukelia vien i žmo
gaus garbinimą. Tačiau Bažnyčia 
savo vysuctinaisiais stqsrinkimu nu
statymais mums tvirtina, kad ir to
kioj baisioj netikėjimo užpludimo 
bangoj vieninteliai vaistai žmogų Į 
tikrą žmogaus padėtį tegali atvesti

Nekalčiausios M. Marijos apsireiškimas įvykęs prieš šimtą metų Bernadetai ir Liujrdo šventovė.

Dievo malone, kartais stebuklais pa 
sireiškianti ar patvirtinanti.

AR YRA GALIMI STEBUKLAI
Vilniaus Aušros Vartai, Pažaislis 

bei žemaičių Kalvarija yra plačiau 
žinomos iš šešiolikos Bažnyčios pri
pažintųjų stebuklingąją švč. Marge- 
lės Marijos šventovių Lietuvoje, Iš 
kur amžių bėgyje švč. Mergelė reiš
kė savo meUĮę mūsą tėvynei ste
buklais globodama jos vaikus. O kai 
apie 1532 metus Mdkvįrai Zavišai 
perėjus į klaidatikių kalvinistų sek
tą ir turtingą Jam kunigaikščiui Mi
kalojui Radvilai Juodų jam remiant, 
stropiai buvo platinamas “naujasis 
tikėjimas" ir jo sąskaitų» naikina- 

‘mta vos tik bepradedąs prigyti Vy
tauto Didžiojo atneštasis kataliką 
tikėjimas, kurią šventovės buvo 
griaujnamos, kaip tai, kunigaikščio 
Petro Giedgoudos, žematšią bajoro 
Jono Zavišos ir kitą geradarių sta
tydintos ir ją suteiktieji turtai nu
savinami bei iš katalikų atimami, 
1608-siais metais, kur kadaise sto
vėjo Vytauto Didžiojo giminaičiu pa 
statytos ir didžiai žmonių pamiltos 
ir lankomos švč. Mergelės Marijos 
šventovės, riogsojo žolynai i pikt
dagiais apaugę giūvėsiai, ir aplin
kui driekėsi apleisti dirvonai, suar
tos žemės Šniūrai, krūmokšniai ir 
akmenys, kur jauni piemenėliai lak 
stė, žaidė ir klegėjo linksmai bega
nydami avių bei karvių kaimenę. Jų 
dainoms ir riksmams beaidint ža
liuose šiluose ant akmens pasirodė 
Verkianti Moteris, knri ųktmdčsi 
užkalančia: “Kitados šitoje vietoje 
buvo garbinamas mano mylimas Sū
nus, o dabar čia ariama ir sėjama”.

Nuostabią, kad pačių sunkiausių 
laikų išvakarėse būna duodami žmo 
nėms Dievo ženklai, stipriną ją ti
kėjimą ir tokiu būdu tauta iw žmo

nija yra priruošiama su Dievo pa
galba laimėti žūtbūtinę kovą. Kas 
žino, kas būtą atsitikę su mūsą 
brangiąja Llatoa per virš šimto 
metą trūkusią žiaurią rusų pries
paudą ir tikėjimo bei tautos per
sekiojimą, jei nebūtą turėjusi pa
ties Jėzaus Kristaus įsteigtosios ir 
globojamosios Kataliką Bažnyčios 
tikėjimo, tiek kankiniu ir šventų
jų meile, krauju ir pavyzdžiais re
miamo bei globojamo atsparos ii' 
šventos kovos iki pergailės šviečian
čio kryžiaus gyvatą žadėjusio tiks
lo, paties Dievo žmogaus prigimčiai 
Ir paskirčiai iki visuotino pasitenki
nimo ir neapsakomos laimės atitik
mens. Tokiam pat tiksui 1943 me
tais, žmonėms prirengti bolševisti- 
niam žitapiaueiąjam persekiojimui, 
švč. Marija apsireiškė Girkalnyje 
kurs kol kas dar Bažnyčios neištir
tas ir nepatvirtintas yra, bet aiškiai 
žinome, kad stebėtinus vaisins ir 
viltį mūsą rezistentams kur jie be
būtą teikiu.

Dievo meilei. Jo Apvaizdai bei 
tikrojo tikėjimo kelrodžio tikslams 
iv žmogaus atsikėlimui iš savo pa
ties sukurto dvasinio purvo ir su
menkėjimo, visais amžiais, o ypač 
kada beviltiškas šėtono sostas viską 
jau bevelk užvaldo, mums šviečia 
visam pasaulyje žinomi stebuklin
gieji Dangaus ženklai — įvairūs 
apsireiškimai. Ar tai paimsime švč. 
Marijos apsireiškimus 1880 Reu du 
Bao Paryžiuje, nr 1846 šv. Mari
jos ašaros La Sálete, ar 1858 me
tais Lurde ,ar 1917 m. Fatimoje, ar 
1933 metais Banneux, ar pagaliau- 
visiškai beviltiškai puolančią Ita
liją į atėjistinį komunizmą pačiame

vargo ir skurdo lopšyje, tuo pačiu 
ir moralinio skurdo bare 1953 me
tais Sirakūzos miesto, Cecilijoje, pra 
vlrko gipsine švč. Marijos galvutė ir 
pagarsėjo tikrais stebuklais. “Gal 
turiu klaupti ir to visiems žinomojo 
stebuklingai pasveikusio raišojo, kas 
yra tikra?, kad jis pagriebęs nu
mestuosius kriukius tvotu man per 
galvą?” sako tos vietos arkivysku- 
«h. Tad ko verkia Madona?, ar ji 
gailisi varge paskendusios ją supan
čios minios, visai paliktos be socia
linės pagelbės ir supratimo? Ar ji 
verkia, nes taip mažu kalbama apie 
sąlygas, kurios yra toldos blogos- 
kad net akmenys jaudinasi iki aša
ra? Ar kai mūsą laikais ne visi pai
so Dievo ir Bažnyčios įsakymą, kai 
aužo moterystes priesaiką ir kelią 

nesantaiką šeimose? Ar ji neapipy
lė gausių malonių lietumi atgailau- 
jančiuosios, tai yra grįžtančiuosius 
Į laisvės, laimės ir grožio pir- 

i raikštį stovį, Į sužmonėjimą išsiva
duojant iš gyvulišką aistrą rete
žių .

POPIEŽIAI VISADA SMERKS KOMUNIZMĄ
Visa komunizmo istorija, o ypač 

paskutiniai du dešimtmečiai, kai 
Maskva savąjį jungą pradėjo krau
ti kaimyninėms tautoms, rodo, kaip 
teisingai popiežiai buvo įvertinę ko
munistinę sistemą jau prieš šimtą 
metą.

Komunizmo taktika visą laiką 
buvo ir yra apgaulė. Tik klastos ir 
apgaulės pagalba komunizmas pajė
gia išlaikyti savąją sistemą. Nedo
rus komunizmo tikslus ir apgau
lingą jo taktiką šventieji tėvai nu
rodė jau pačioje pradžioje. Dar prieš 
Markso manifesto paskelbimą šv. 
Tėvas Pijus IX įspėjo pasaulį, sa
kydamas; „Tasai nedoras mokslas, 
kuris yra vadinamas komunizmn, 
yra pačiuose savo pagrinduose prie
šingas žmogaus prigimčiai”. Nuo to 
laiko Bažnyčia nuolat rūpinosi at
verti nerūpestingam pasauliui akis, 
nurodydama komunizmo pavojų.

KURSTO KLASIŲ KOVĄ
Kiek daug Bažnyčia dėjo pastan

gų apsaugoti žmoniją nuo komunis
tinės grėsmės, rodo 1937 motais Pi
jaus XI paskelbta enciklika , Jūrini 
Redemptoris”, kuria šv. Tėvas iš
kilmingai pasmerkia komunizmą. 
„Komunizmas iš pat pradžios pasi
rodė visoje savo blogybėje, — sako 
Pijus XI enciklikoje, — bet gana 
greitai jis apsižiūrėjo, kad tokiu 
būdu atstumia nuo savęs tautas, ir 
dėl to pakeitė taktiką, rūpindama
sis patraukti mases klasta ir ap
gaule, savyje geromis ir patraukian
čiomis idėjomis paslėpdamas tikruo- 

Į sius tikslus. Taip, matydami visiems 

žmonoms bendrą taikos troškimą, 
komunizmo vadai stengiasi pasiro
dyti esą imtys uoliausi sąjūdžio už 
pasaulinę taiką skleidėjai ir palai
kytojai. Bet tuo pačiu laiku jie kurs, 
to klasių kovą ir visus savo ištek
lius sudeda neribotam ginklavimui
si. Jie steigia įvairins nekaltais var
dais organizacijas ir laikraščius, 
siekdami vienintelio tikslo — skleis
ti savas idėjas sunkiau prieinamuose 
visuomenės sluogsniuose; jie nesi
varžo savų agentų pagalba įsiskverb
ti net į katalikų religines organiza
cijas, Kitur, nė trupučio neatsisa
kydami savo iškreiptą principą, jie 
kviečią katalikus bendradarbiauti su 
jais kultūros ir labdaros srityje, 
kartais iškeldami pasiūlymus, kurie 
pilnai derinasi su krikščioniškąja 
dvasia ir su Bažnyčios mokslu. Dūr 
kitur komunizmo vadą klasta pasie
kia net to, kad pradeda įtikinėti, 
jog aukštesnės kultūros ir religiniu 
tradicijų kraštuose komunizmas pri
siims švelnesnes formas — jis ne
kliudys religinio kulto ir paliks są
žinės laisvę”.

ATMETAME KOMUNIZMĄ
Taip rašė šv. Tėvas Pijus XI savo 

enciklikoj „Divini Redemptoris” 
prieš 20 metą. Pažvelgę pastarąją 
dvieją dešimtmečią istoriją, galėtu
me sakyti, kad šie žodžiai tikrai 
yra pranašiški. Tačiau popiežiai nuo 
pat pradžios griežtai smerkdami ko
munizmą, nepraneša vo, o rėmėsi 
tais krikščioniškosios filosofijos 
principais, kurie vieninteliai leidžia 
įžvelgti loginį nuoseklumą istorijos 
įvykiuose.

Ir dabartinis šv. Tėvas Pijus XII 
komunizmą smerkia bevelk tais pa
čiais žodžiais, kuriais jį pasmerkė 
Kristaus vietininkas prieš šimtą 
metų: „Komunizmas pačiuose savo 
pagrinduose yra priešingas žmogaus

prigimčiai". — „Mes atmetame ko
munizmą, kaip socialinę sisteiauį, 
gindami prigimtosios teisės pagrin
dus, — kalbėjo šv. Tėvas 1955 m. 
Kalėdą išvakarėse. — Dėl tos pa
čios priežasties taip pat atmetame 
nuomonę tą, kurie tvirtina, kad 
krikščionys į komunizmą turėtą 
žiūrėti kaip į natūralią apraišką is
torijos bėgyje". Komunizmas kaip 
buvo, taip ir yra pačiuose savo pa
grinduose priešingas žmogaus pri
gimčiai. (V. R.) — Drg.

PARODA BOLŠEVIKINEI KOEG
ZISTENCIJAI PAVAIZDUOTI
(E) Sausio 20 d. New Yorke. 

GGrand Central salėje, JAV sena
torius J. K. Javits atidarė PET su
rengtą parodą bolševikų 40 metų 
egzistencijos Rusjoje ir bolševikinės 
koegzistencijos praktikai pavaizduo
ti. Paroda vaizduoja keturias te
mas: 1) nuolatinius valymus, 
2) “beklasę” visuomenę, 3) sovietų 
imperializmą, 4) taikos nedalomu
mą. Pareos eksponatai — foto nuo
traukos, skačiai, sovietinių vadų pa
reiškimu citatos, žemėlapiai, priver
čiamųjų darbą stovyklą tinklo pla
nas ir kt.

Jau pirmąją dieną parodą aplan
kė aštuoni tūkstančiai su viršum 
žmonių. Daug kas stebėjosi ir jau
dinosi. Parodą atidarydamas, sen, 
Javits t. k. pasakė: “Tol, kol ano
je geležinės uždangos pusėje nėra 
laisvės, viso pasaulio laisvei yra pa
vojus”. Centro ir Rytą Europos kil
mės amerikiečių susivienijimo var
du parodos atidarymo proga įspū
dingą žodį tarė jo pirmininkas prel. 
Jonas Balkūnas, atkreipdamas ame
rikiečiu dėmesį j sovietų peršamos 
koegzistencijos tikrąją prasmę ir 
praktikos padarinius. — Paroda lap 
koma visas 24 valandas per dieną. 
Numatoma ją parodyti ir Pietų 
Amerikoje, Europoje ir Azijoje.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ REIKALAS 
GALI SPARČIAI ARTĖTI 

SPRENDIMO FAZEI
(Elta) Sovietą ministeris pirmi

ninkas Bulganinas, kaip žinome, 
savo antroje laiškų serijoje eilei Va
karų valstybių įsakmiai pabrėžė, 
kad “tariamieji” Rytų Europos tau
tų klausmai iš būsimų konferenci
jų darbotvarkės turėtų būti išjung
ti, nes tai būtų, Maskvos akimis žiū 
rint, „kišimasis į tų kraštų vidaus 
reikalus’’. Vakarų akimis žiūrnt, Ry
tų Europos tautų klausimai, toli 
gražu, dar nėra galutinai išspręsti, 
o jų aptarimas dargi atitiktų anks
tesnius tarptautinius susitarimus. Už 
vis aiškiausiai tai iškėlė ' JAV-viu 
prezidentas.

RŪDINGAS GYVULYS
Pietų Amerikoje gyvena negra

žus gyvulys, kurį vietos gyventojai 
vadina tinginėliu. Tinginėliu jį va
dina dėl to, kad jisai žeme beveik 
ropoti negali, o laipioti ir kabinėti 
medžiuose be reikalo irgi nemėgs
ta. Medžiu tinginčlis lipa labai pa
mažėl!, lėtai, savotiškai įsikabina 
visų keturių kojų ilgais pirštais J 
šaką, ir taip kabo nejudėdamas 
dieną, dvi, o kartais ir visą savaitę. 
Iš kitų šakų kraustosi tada, kai 
suėda aplink save visus lapus, pum
purus, atžalas ir vaisius. Jisai kan
trus — ilgai gali kęsti badą. Van
dens jam nereikia, atsigeria me
džių rasa. Kai aplink save viską 
suėda ir gerokai išalksta, tada 
šiaip taip nuropoja į kitą šaką, o 
kaikada net į kitą medį nusikrauš- 
to. Tenai ir vėl kabo dieną ir nak
tį. Taip kabodamas ir miega. Į 
šalis nesižvalgo, nes jam niekas ne
rūpi, jis nieko nebijo. Iš visų gy
vulių, mintančių augalais, tinginė- 
lis mažiausiai dirba.

ĮTEMPIMAS IR ŠIRDIES ATAKOS
Išstudijavus 100 pacientų, turė

jusių širdies atakas ir buvusių jau- 
nesnų, kaip 40 metų amžiaus, ras
ta, kad tarp jų buvo didelis procen
tas tokių, kuri6 turėjo arba dvi tar
nybas, arba vienoje tarnyboje dir
bo daugiau kaip 60 valandų per 
savaitę. Tokius tyrimų davinius pra
neša dr. H. I. Russek žurnale “Mo
dern Medicin”. To daktaro tyrimai 
parodė, kad tie nelaimingieji netgi 
daugiau sportavo, negu kiti norma
lūs žmonės, bet tai nepadėjo. -Dr. 
Russek mano, kad įtempimas turi 
net daugiau įtakos į širdies atakos 
išsivystymą, negu rūkymas, pavel
dėjimas ar pergausus riebalų var
tojimas.
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M. KRUPAVIČIUS

PARYŽIAUS MMCIJO IS SAS TOLIAU
vado tik ne Chruščiovo, Gambetos, 
Clemenceau ir Churchillio tipo. 
Baigdamas kloti po savo kojomis 
Europą Hitleris ištiesė ranką Chur- 
chilliui. Jis net neatsakė į šį negud
rų Hitlerio gestą ir savo tautai ža
dėdamas tik ašaras kraują ir pra
kaltą tęsė savo kovą prieš diktato
rių, nepasukęs į betkokius suktos 
politikos zigzagus ir visokius appea- 
sementus, kurie būtų nuvedę į Hit
lerio laimėjimus.

Paryžiaus konferencija Maskva 
buvo susidomėjusi gal daugiau ne
gu vakarai. Pakirsti jos sėkmingu
mui ji paleido į darbą visas saro’ bol
ševikines priemones ir grasinimus, 
ir meilės taiką. Toks Maskvos šan
tažas gavo padarė. Išgąsdintos 
„avys” pasiskubino ar visai pasi
traukti nuo Vašingtono pasiūlymų, 
ar jų verte suabejoti, tuomi pasta
tydami bolševikiniam smūgiui visą 
šiaurės Atlanto sąjungos apsigyni
mo organizaciją, tačiau pačios or
ganizacijos jiems nepavyko sugriau
ti. Bazių klausimas pakibo ant siū
lo ir palinkta eiti J pasitarimus su 
Maskva. Tiesa, kalbama tik apie nu
siginklavimo derybas. Tiems klau
simams galutinei Išspręsti dar nu
matytos kelios konferencijos kovo 
ir gegužės mėn. Gal tie keli šalti 
mėnesiai atšaldys politikų galvas. 
Bet dabar Maskva džiūgauja. Chruš
čiovui tai tik reikalinga. Prie jokių 
politinių derybų jis ir manyte ne
mano eiti. Paskutinėj Vyr. Tarybos 
sesijoj. Chruščiovas paskelbė tokią 
pasitarimų su vakarais programą. 
„Visų pirma, kalbėjo jis, derybose 
abi pusės turi susilaikyti nuo ide
ologinių skirtumų svarstymo. Tą 
klausimą turi spręsti suinteresuotų 
kraštų tautos. Antra, šalys tupi pri
pažinti status quo ir nesikėsinti 
keisti esamos būklės.” Spaudos pra
nešimu ir Vašingtonas nelinkęs leis
tis į politinių klausimų svarstymą, 
jei prie tokių derybų prieis. Tuo 
būdu statu quo bus tylomis apeitas 
ir pavergtos tautos be jokių ginčų 
paliktos Maskvai.

Praeities faktai rodyte rodo, kad 
status quo Vašingtcnui jau senai 
priimtinas ir jis tai vykdė be jokių 
susitarimų su Maskva, o gal jie ir 
buvo, tik plačiam pasauliui nėra 
žinomi, žinomo ekonomisto ir poli
tiko amerikiečio A. Kostolany perei
tais metais yra išleista prancūzų 
kalba knyga „La Palx de Dolar” 
(Pion. Tribune Libra. Paryžius, su 
Roberto Šumano įvadu). Autorius 
joje duoda daug faktų, kurie rodo, 
kad Vašingtonas kietai' laikosi sta
tus qou ir jį savo politikoj nuosekliai 
veda. Kostolany nėra tos politikos 
priešas, atvirkščiai — ją palaiko ir 
teisina. Jam tas status quo yra šven- 
tenybė-saerė. Įvado autorius R. Šu
manas tą Vašingtono status quo 
principą vadina neliečiamu - intou- 
cliabls. šią Vašingtono politiką pa
vergtųjų tautų laisvinamieji orga
nai senai turėjo progos patirti ir 
stebėti. Apia pavergtųjų tautų išlais
vinimą Eisenhoweris kiek ryškiau 
pasisakė per pirmuosius savo rinki
mus. Bet po rinkimų tie pažadai 
pradėjo blukti ir siaurėti. Antrų 
rinkimų metu jau iš tų pažadų tik 
šešėlis pasiliko. Kiek kartų tas klau
simas buvo keliamas Valstybės De
partamente, vis buvo gaunamas at
sakymas: savo pažado laikysimės. 
O tas pažadas buvo nepripažinti 
Lietuvos ir kitų tautų užgrobimo. 
Taip, tai yra nemaža, bet toli gra
žu ne pažadas tas tautas išlaisvinti 
ir grąžinti jas j nepriklausomąjį gy
venimą. Juk Vašingtonas ir užgrob
tojo Vilniaus lenkam nepripažino li
gi šios disnos. Gestas gražus, bet 
kokia iš to buvo Lietuvai praktiška 
nauda? Suprantama, kad Amerika 
dėl vienos Lietuvos karo nekels, bet 
reikšmingas dalykas, kad Lietuva ir 
eilė kitų pavergtųjų valstybių ne
įtrauktos J išlaisvintinųjų kraštų 
programą. Toliau, niekad pavergtųjų 
tautų kova dėl savo laisvės nebuvo 
Vašingtono kiek rimčiau paremia
mo. Amerikos tautos atstovybės 
vieną kitą kartą mėgino paramos 
klausimą pravest rimtesne forma, 
bet visi jų mėginimai baigėsi nie
kais, nes nepraėjo pro V. Departa
mento tinklą, šiandien toji parama 
jau tiek susiaurinama, kad atrodo, 
einama prie jos visiško nutraukimo. 
Buvo Amerikos Balsas lyg pavergtų
jų tribūna iš kvrioe gcl’ma buvo iš 
laisvojo pasau’io r^tkarč ais su tam 
tikre's atmr'’umn’s nekalbėt’ pa- 
V'Tg*afai teeitai. šiądien iš <o naoi- 
l’ko t’’" lietnv'šba f-j--n-. ho turinio.

Lietuvos likimas yra ¡pintas j 
tarptautinės politikos grandį, dėlto 
kiekviena tarptautinio masto politi
nė konferencija mums negali būti 
abejinga, nes joja tiesioginiai ar ne
tiesioginiai daugiau ar mažiau pa
liečiamas ir Lietuvos likimas. Kai- 
kas iš to fakto daro klaidingą ir ža
lingą išvadą: jei Lietuvos likimas 
priklauso nuo svetimų valstybių, tai 
mums nereikalinga politine laisvina
moji veikla. Jokia tauta be kovos 
savo laisves nelaimės. Kad mes vie
ni Lietuvos laisvės neatkovosime, 
tai yra tiesa. Bet taip pat tiesa, 
kad be mūsų dalyvavimo toj kovoj 
mums niekas kitas tos laisvės neat
kovos. Kovoj už Lietuve® laisvę lie
tuviai turi stovėti avangarde. Tos 
kovos metodai ir priemonės priklau
so nuo gyvenamo momento sąlygų 
ir aplinkybių. Mūsų politinės veik
los sąlygos kiekvienam turi būti aiš
kios. čia noriu paliesti tuos klausi
mus, kurie mums yra labai svarbūs 
ir aktualūs, bet kažkodėl viešumoj 
jie nekeliami.

Paryžiaus konferencija savo svar
bumu lygi pirmosios Gsnevos kon
ferencijai. Jos planuose buvo numa
tyti du punktai svarstyti: įsibrovusių 
į šiaurės Atlanto (NATO) sąjungą 
negalių pašalinimas ir įrengimas 
vakarų valstybėse žinomų bazių. Bet 
konferencijoj iškilo naujų klausimų. 
Jei Eisanhoveris po sunkios ligce 
vyko pats į tą konferenciją, tai tu
rėjo pramatyl su kokias sunkumais 
Amerika ten susidurs. Sutikti ten 
sunkumai ir rasta atmosfera turėjo 
šaltu vandeniu apipilti prezidentą. 
Jis turėjo čia pasijusti taip, kaip 
buvo pasijutęs Vilsonas Versalio 
konferencijoj. Eizenhoveris Europos 
iš Hitlerio pavojų išlaisvintojas, š. 
Atlanto sąjungos įkūrėjas ir vadas, 
naudojęsis ligi šiol pilnu pasitikėji
mu, nes jame vakarų Europos buvo 
sudėtos visos viltys, susdūrė čia su 
šaltu ir atsargiu priėmimu ir nepa
sitikėjimu. Rsikia pripažinti, kad 
konferencijoj Eisenhoveris pabėrė 
labai gražių minčių ir pademonstra
vo savo gražias intencijas, bet visa 
tai konferencijos nepaveikė. Kon
ferencija net tokį aiškų ir visiems 
suprantamą bazių klausimą disku
tavo ir galutinai neišsprendė. Bet 
nepaisant visa to prezidentas pasili
ko konferencijoj ir stengėsi gelbėti 
tai kas galima buvo išgelbėti.

Kas gi supašė numatytus konfe
rencijai planus ir sudrumstė jos at
mosfera? Liuksemburgo atstovas Ba
kas konferencijos pradžioj savo pa- 
sakytoj kalboj prašė Ameriką „pa
rodyti daugiau pagarbos laisvojo pa
saulio problemoms.” šiuose trum
puose žodžiuose yra įimta visos kon
ferencijos nepasisekimo priežastys. 
JAVės yra šiaurės Atlanto sąjungos 
narys, o tačiau jos politika dažnai 
kirsdavosi su V. Europos politika. 
Su eile š. Atlanto sąjungos narių 
savo separatme politika turėjo ne
susipratimų. Pakanka tik prisiminti 
Sueco kanalo istoriją. Amerikos po
litinių vadovų staigūs, netikėti, ne
suderinti su savo sąjungininkų rei
kalais sprendimai ir žygiai sukėlė 
jos sąjungininkuose ne tik nepasi
tenkinimo, bet ir nepasitikėjimo jais. 
Po Paryžiaus konferencijos ameri
konų laikraštis Newsweek šiuo klau
simu taip rašė: ,-Auganti napasttl- 
kėjimo krizė griauja Europos pasi
tikėjimą Amerikos vadais. Nėra tai 
nepasitikėjimas amerikiečių tauta, 
nes Europa tiki, kad ta tauta reika
lui atėjus sugebės atsispirti bolševi
kų grėsmei, bet tik nepasitikėjimas 
Amerikos vadais. Net stiprūs Ame
rikos šalininkai anglų, vokiečių par
lamentuose, pramonės įstaigose, ita
lų universitetuose pripažįsta, kad 
Amerikos politikos vadai nesuskum
ba eiti su įvykiais ir nustojo buvę 
jų viešpačiais. Trumpai tariant: 
prezidentas Eizenhoveris apvylė lū
kesčius.” (Cit. vertimas paimtas iš 
Londono žycia 1957. XII. 15). To 
nepasitikėjimo ir gausiai sėjamas 
Amerikos pinigas neįstengia atsta
tyti. 1954 m. laivu grįžo eilės Azi
jos valstybių karininkų 15 jiems su
rengtų karinių kursų. Jie štai ką 
tuo klausimu nusakė: mus gausiai 
finansiniai remia Amerika, bet mes 
na proamerikonai. Amerika mano, 
kad pinigas aukščiausia vertybė, 
mums gi svarbiausia mūsų kraštų 
laisvė. Tai laisvei išlaikyti Amerika 
Jokios garantijos neduoda ir nėra , 
pagrindo jos laukti. Taip mus verčia 
manyt liūdna Amerikos politika Eu
ropoj ir Azijoj, štai kas sprogdina 
Paryžiaus konferenciją ir jos tąsas
aprogdins. Laisvasis pasaulis lanicia , Jis Lietuvai nehetarnauja. Tuo bū-1 srityse. Man rūpi,

darni ginklavimosi sritimi nepamlrš- 
tumėm ir anų sričių.” Vandenilio 
bombos tėvas prof. Bd. Taleris vie
na proga yra pasakęs: „Daugelis 
mūsų bijo bolševikų agresijos. Ir 
aš nesu visai laisvas nuo tos baimės, 
bet neprileldžiu, kad tas kelias bū
tų labiausia galimu matodu, kuriuo 
jie norėtų mus sumušti. Sovietai 
nori padaryti tokią didelę pažangą 
moksle ir technikoj ir palikti mus 
toli užpakalyj, kad nieko jioms ne- 
galtėumėm padaryti. Rusai gali mus 
sumušti be karo, joi mus aplenks 
savo mokslu ir technika... Jei no- 
sugabesim panaudoti savo laisvės 
sistemos podaugeriopinti savo po 
stangų, kai bolševikai išnaudoja tam 
tikslui savo tironišką sistemą mus 
nugalės." Ir Nlksonas ir Toleris 
pasakė šventą tiesą. Amerika jau 
atsiliko. Vienas sputnikae, kurį vo
kiečiai pašaipiai vadina kapuniku, 
daug ką pasako. Jis nemaža prisi
dėjo ir prie Paryžiaus konferencijos 
spardymo. Antra, bolševikai savo 
suktomis ekonominėmis, politinėmis 
ir psichologinėmis priemonėmis žy
giuoja per pasaulį su laimėtojų vė
liava. Tik dirstelkim Į faktus. Mi- 
liardinč gyventojais pripildytą Azija 
ir Afrika jau baigia ristis j bolševi
kų maišą. Indonezija sparčiai bol
ševikinas!. Burmos mlnlsteris pir
mininkas U Nu pasakė, kad jos ne
priklausomybė kabo ant plauko. Ji 
taps nauja bolševizmo auka. Indi
ja savo vadinamu nautralumu jau 
yra stiprus bolševizmo ramstis. Bet 
ir jos visuomenė bolševikėjo. Viena 
jos provincija su 15 milionų gyven
tojų Koralą jau laimėjo bolševikai 
ir valdo ją bolševikiniais metodais. 
Laotse po ilgų kovij sudaryta vyriau
sybė su bolševikais. Ceilone Bzn- 
daraneikė su savo vyriausybe vesdi- 
nasi bolševikinę sistemą. Artimieji 
rytai verda. Eízenhowerio doktrina 
ten atsimušė nepasiskusi laukiamų 
rezultatų. Kairo konferencija aiškiai 
pasuko Maskvos link. Ir visa tai pa
siekta bo karo ir be kraujo pralieji
mo. Ką gi tuo pat metu laimėjo ko
voj su bolševizmu vakarų demokra
tijos? Juokingai mažai. Nuversta 
bolševikų diktatūra San Marino res
publikoj nekruvinos revoliucijos ke
liu, krikščionių darbininkų profesi
nes sąjungos laimėjimas bolševikų 
tvirtovėj Torlne ir bolševikų pralai
mėjimas V. Vokietijos rinkimų į 
parlamentą. Tai bene bus visa. 
Chruščiovui tokio laimėjimai ma
žiau įskaudina, nagu musės Įkandi
mas. Jo rankose netrukus gali atsi
durti 2/3 viso pasaulio gyventojų. 
Jam karinė pajėga reikalinga tik 
tam, kad atremtų nevilties pagau
tų vakarų puolimo žygį. Jei vakarų 
politika eis vis tuo pačiu keliu, ku
riuo ėjo lig šiol, Maskva be ginklo 
tik demokratinių rinkimų ir laisvų 
susitarimų keliu laimės kovą. Ka
dangi Maskva be ginklo laimi dau
giau, negu laimėtų ginklu, todėl 
jai neįdomios nepuolimo sutartys, 
nebent tik propagandai ir lengves
niam apjungimui dar ligi šiol ne
paimtų savo Įtakon kraštu. Maskvai 
gardžiausias kąsnis JAV-bės. Ji to 
kąsnio senai tyko ir rengia sąlygas 
jam stverti su mažiausiais nuosto
liais iš saro pusės. Jų apsupimas 
vedamas nuosekliai ir sėkmingai. 
Maskvos parengtos joms replės siau

du visu frontu jau nuo peniau Va
šingtonas kalbėtąjį status quo prin
cipą veda praktikoje be jokio žino
mo bent susitarimo bu Maskva. 
Tuo būdu pavojus rimtas pažvelgė 
mums į akis. Tą pavojų matau ne 
tik aš, bet mato ir mūsų politinių 
veiksnių vadai. Tik apie diplomatų 
pažiūras nieko nešinau.

Kas daroma to pavojaus akivaiz
doje? Apie kancelarinio darbo 
vaiksnių žygius nežinau, bet nete
ko nieko nugirsti apie jų planus 
įtraukti į darbą visą lietuviškąją 
išeiviją. Tokiais atvejais maža pa
čių veiksnių. Visa laisvoji tautos 
dalis turi sustoti į organizuotą kovą 
už savo tautos ir laisvės likimą. Vi
si lietuviai turi būti į ją ¡rikiuoti ir 
darniai garsiai prabilti viena burna 
ir veikt viena ranka. Tokiam žygiui 
partizaninė kova neleistina. Tai ga
li padaryti tik tiQ organai, kurie 
yra pastatyti Lietuvos nepriklauso
mybės sargyboje. Eiti kaip avinai į 
skerdyklą negalime, lygiai negalime 
nuolankiai nusiėmę kepures laukti, 
kol perkūnas trenks į plikas galvas. 
Prabilt tada, kai antvožas bus vožia
mas ant karsto, bus per vėlu. Arti
nasi vasario mėnuo. Per visą lietu
viškąjį pasaulį persiris vasario 16 
d. šventės. Jas išnaudoti kalbamam 
tikslui gera proga. Kiekvienoj to
kioj šventėj turi būti priimta ati
tinkamo turinio rezoliucija gyvena
mo krašto vyriausybei. Juk beveik 
visos valstybės turi savo atstovus 
Jungtinių Tautų Organizacijoj, kur 
pavergtųjų tautų klausimas liečia
mas. Ypatingo dėmesio reikalinga 
kreipti į šiaurės Atlanto Sąjungos 
narius. Juos turime pastatyti ant 
kojų. JAV-ių gi lietuviai turi tin
kamai užatakuoti valstybės prezi
dentą. Tad laiko gaišti negalima. 
Dairytis gi Į tai, kas ką pasakys ir 
kokį įspūdį padarysime, ar ne už
sitrauksime kieno nemalonę, būtų 
nusikaltimas. Jei ir sudarys kas to
kias sąlygas, kad viešas veikimas 
bus neįmanomas, trauksimės į po
grindį.Tad žodis turi būti tartas sku
biai ir aiškiai, žinoma, taktikų yra 
visokių: vieni bijo panikos, kiti 
triukšmo, treti, ramybės ardymo. 
Bet visa tai reikia nužerti į šalį — 
kai tėvynei gresia pavojus, visi tu
rime stoti į žūtbūtinę kovą.

Amerika Lietuvių tautai ir vals
tybei yra daug gera padariusi, mes 
to neužmiršime ir visada būsim dė
kingi. Tačiau, jai patvirtins bolše
vikinį genocidą ir pasirašys Lietuvos 
pavergimo aktą, mes jos negalėsime 
savo prietelium laikyti. Amerika yra 
laisvės kraštas. Ji laisvę teikia ne 
tik savo piliečiams ir gyventojams, 
bet laisvės vėliavą nešė ir visiems 
kraštams, kurie už savo kraštų lais-j 
vę kovojo. Sunku įtikėti, kad ji pri
sidėtų prie pavergtųjų tautų laisvės 
kapo pylimo. Bet skaudūs faktai ką 
kita byloja. Būtumėm laimingi, jei 
ji mums kitokiais faktais prašne
kėtų.

Nieks neturi teisės kitų kraštų 
laisvo prekiauti, net tokiais savanau
diškais motyvais, kaip savo krašto 
gerovė ir taika. Jokia etika tokio 
žygio neteisina, juo labiau, kad ir šia 
kaina Amerika nenusipirko iš bol
ševikų taikos. Visas laisvasis pasau
lis, o ypač Amerika, pasiliks bolše
vikų agresijos grėsmėj. Kiekvienos 
su Maskva derybos, kiekviena sutar
tis - bolševikų stiprinimas ir pagal
ba jos agresiniams tikslams pasiek
ti. Tai labai gražiai įrodė čsn Kaišek 
mano nesenai Drauge nagrinėtoj 
jo knygoj. Bet dar vis atsiranda 
žmonių, kurie dar tiki bolševikų 
susitarimais, nors jiems labai Įtiki
nančiai tą tiesą skelbia Lietuvos ir 
kitu pavergtųjų tautų dar kraujuo
jančios turėtos nepuolimo sutar
tys su Maskva. Gal ta tiesa jie įtikės 
tik tada, kai ir jų kraštus ištiks toks 
pat likimas, koks ištiko Lietuvą. 
Nepaisydamas viso to Mekmilenas 
sumanė pasiūlyti Maskvai nepuoli
mo sutartį. Chruščiovas gavo pro
gos iš to piktai pasišaipyti. Vašing
tonas tą pasiūlymą sutiko „be entn- 
ziamo” ir savo vertinimu to pasiū
lymo turėjo Mekmilenui pratrinti 
akis, kad blaiviau pažiūrėtų į savo 
pasiūlymo vertę. žino labai gerai 
apie pavojus iš Maskvos pusės Ame
rikai ir jos valstybės vyrai. Nesenai 
vienas Amerikos aukštas pareigūnas 
pareiškė, kad Amerikai g"esia iš 
Maskvos pusės mirtinas pavojus. 
Niksonss viena proca pasakė: „Di
džiausias pavolus iš Maskvos pusės 
ne atvira agres ja, bet agres'Ja eko
nominėj, politinėj ir psichologinėj 

rėja. Azija ir Afrika Maskvos įtakoj.. 
Europą prža tokio jos ęusltvarkymo 
nesunku paimti. Plotų Amerikos 
apmaurojusioj baloj stipriai veisia
si bolševizmas. Šiomis dienomis jau 
tariasi Maskvoj Argentinos preky
binė delegacija. Jos pėdomis ren
giasi paųoktl Kolumbija, Brazilija 
ir Urugvajus, Jei susitars, tikrai ne
grįš Vakarų sąjungininkėmis. Ma
žiausia parsiveš neutralumą, kuris 
tikrai nesustiprins Vakarų fronto... 
Pesimizmas? No. Tiktai faktai, kurie 
patys už eave pasisak«x

1949 metais V. Departamente obu 
pasakęs: Šiandien yra dvi galybės 
pasaulyją — Vašingtonas ir Maskva, 
šiandien Vašingtonas Maskvą nu
rungtų, bet kas bus rytoj, sunku 
pasakyti. Tos pačias mintis kartojau 
visose žurnalistų konferencijose. Va
šingtone mūzų atstovybės sušauktoj 
tokioj konferencijoj man pastabėjo: 
mes patys taip galvojame, bet gar
siai apie tai pakalbame. Vadinasi — 
bijosi tiesai pažvelgti į akis. Kaiku- 
rie laikraščiai tas mano mintis pa
skelbė ir pagrindė. Po 8 metų Į tą 
klausimą eA neatimčiau atsakytu 
Teatsako tie, kurio anuo metu bi
jojo jį garsiai Ištarti.

Paryžiaus konferencijoj Eiaen- 
hoveris pasakė: „Mums reikalinga 
bendrai susitarti — ar tęsime savo 
laisvąjį ir vertingąjį gyvenimą ar 
tapsime visagftllngozioo valstybes 
vasalais... Mes žinome, kad baimė 
neturi nei jėgos, nei kilnumo atlik
ti augštioms Atlanto sąjungos už
daviniams. Sunkiomis dienomis gera 
ne tik galvoti rimtai, bet ir galvoti 
drąsiai, vyriškai.” Sutikdamas eu 
tais gražiais Eizenhoveilo žodžiais, 
iš aavo pusės pridėčiau dar ir tei
singai galvoti. Neteisingumu parem
ta taika — taikos kapse. Kard. Vi
šinskį pasakė: „Laisvės praradimas 
per didelė auka talkai laimėti. Ko
kios prasmės turi konstitucijos pa
keitimas, jei iš žmogaus atimama 
teisė į teisingumą ir meilę. Sten
giamasi įvesti teisingutaą neteisin
gomis priemonėmis, įkurdinti meilę 
pasiremdami neapykanta. Mes esa
me visi taikos šalininkai, bet mums 
reikalinga ne vergų taika, bet lais
vų Dievo vaikų". Suritarimas status 
quo principu būtų vergų taika.

Sunday Times rašė: Didžiosioms 
valstybėms tenka pasirinkti viena iš 
dviejų — appoasemcntę ar jėgą."

Na mes spręsime kas pasirinkti, 
bet žinome, kad appeasemento ke
lias — kolias j gėdą, pralaimėjimą 
ir į vergiją.

» (E). VLIKo darbas yra žino
mas ir Indijoje. Iš vienos instituci
jos Indijos sostinėje New I>elhi 
gautas laiškas, kuriame reiškiamas 
susidomėjimas Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto veikla ir pa
siūloma padėti paskleisti Lietuvos 
laisvinimo idėją Indijo.3 visuomenė
ja.

— 40 mętn jubiliejų, Wilde, Av. 
Mitro 4919, vasario 8d., 1958, da
lyvaujant apie 50-faI giminaičių bei 
pažįstamųjų, atšventė Jonis su Ma
rija Misęvlčiūtc JACEVIČIAI. Lin
kime pa dešimt metų sulaukti auk
sinio jungtuvių jubiliejaus.

40 mėty Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
M8&IIM0 PROGRAMA

1. Anksčiau numatytasis spaudos atstovų priėmimas Argenti
nos Laikraštininkų S-gos patalpose dėl susidariusių aplin
kybių perkeltas į Argentinos Lietuvių Centro Dr. J. Basa
navičiaus vardo patalpas, Villa Lugano, Tabaré 6950, Capital*
kuris įvyks sekmadienį, Vasario mėn. 16 dieną.

2. Minėjimas pradedamas iškilmingomis pamaldomis Avellane
dos Aušros Vartų lietuvių parapijos bažnyčioje, sekmadienį, 
Vasario 16 dieną, 10,30 vai., kurias laikys Buenos Aires vys
kupas Bollatti ir tars į lietuvių visuomenę tai progai pritai
kytą žodį.

3. 9 vai. organizacijų atstovai lietuviu kolonijos vardu uždeda 
vainiką prie San Martin karsto Buenos Aires Katedroje.

Kviečiama dalyvauti ir lietuvių visuomenė Argentinos Lais
vės Kovotojo pagerbime.

4. Tautos Šventės Minėjimo Aktas įvyks Argentinos Lietuvių 
Centro dr. J. Basanavičiaus naujai statomose patalpose, 17 
valandą,

PROGRAMOJE:
OFICIALIOJI DALIS: Kalbos ir svetimtaučių svei- 

kininimai ir meninė dalis, kurią išpildis:
1. Šv. Cecilijos choras vad. muz. p. V. Rymavičiaus.
2. Solo lietuvių liaudies dainas — p-lė. Marytė Aida 

Čikštaitė. Akomponuojant Eugenijai Čikštaitei.
3. Tautiniai šokiai — Arg. Lietuvių Centro abiejų 

grupių Šokėjų, vad. p. Mikelionienei.
4. Deklamacijos — o-lės Dcroimlės Valentinaitės.

ALOST Prezidiumas
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MOŠŲ MlRlBttJI
K.fA. ANTANAS STRÜSLCTONAS

Viešpats tesuteikta mirusiai am
žiną ramybę.

GiRA£LM PAIjAJŪDOTA PRANCIŠKA 
RYMAVTCIÜTñ — LTSIENM

Skaudžios vėžio ligos nukamuo
ta šių metų sausio mėn. mirė Pran
ciška Rymarričiūtė - Lysienė. Ve
lionė buvo gimusi 1910 metais va
sario mėn. 22 dienų, Garnišlkų kai
me, Šėtos parap., Kėdainių apek. At
vyko j Argentiną 1929 metais. Kur 
po trumpo laiko sukūrė, šeimą iš
tekėdama už p. Jono Lysiaus, kurių 
moterystę Dievas palaimino dviem 
vaikais: Fernandu ir Edvardu. Vi
sa laiką dirbo audykloje, kurią tu
rėjo savo namuose. Gražaus būrio 
draugų bei draugių lydima buvo pa
laidota šokančią dieną San Martin 
kapinėse. Jos kapą papuošė daugy
bė gyvų gėlių vainikai.

Šių metų sausio 22 d. Avellane
dos poliklinikoje, smegenyse išsilie
jus kraujui, įnirš Antanas Strielčiū- 
nas. Jis 1 Argentiną, atvyko 1925 
metais ir ilgus metus ėjo oficíalo 
pareigas „Thissan Lą Metai“ fabri
ke. Sarandi turėjo įsigijęs savo na
mą ir paskutiniaisiais metais gavo 
pensiją. Paliko liūdintį sūnų An
tanų ir dukterj Liucijų. ' Palaido
tas Sarandi kapinėse. Tegul ilsisi 
Viešpatyje.

MUIA JUOZAti NARUáEVIüIUS
Prieš porų savaičių, širdies ilga 

mirė J movas Naruševičius. Velionis 
buvo gimęs Ix.ukin.Inku km. Miros
lavo valei., Alytaus apskr. Lietuvo
je.. Į Argentiną buvo atvykęs prieš 
30 metų ir buvo našlys, nes žmona 
mirė anksčiais. Duktė Marija Auxil
iadora, ñeswíS buvo atvykusi i savo 
tšvello laidotuves, Chacarita kapi
nėse. Gyveno N. Pompėja.

A. f a. Leokadija SMiestaiita, 08 
m. amžiaus mirė 6. m. sausio mėn. 
8 d. nuo vėžio ligos, ankančių po 
mirties dienų buvo palaidota Chaca
rita kapinėse. Velionė buvo gimus! 
Veliuonos dvare, Lietuvoje.

LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA
AUKOS DR. J. BASANAVIdlAUS

VARDO ARGENTINOS LIETU
VIŲ CENTRUI

Kairys Antanas 10.000,—; Ras- 
tauskas Boleslovas 1.000,—; Pupe- 
lienė Katalina 1.000,—; Puzinas 
Antanas 1.000,—; Petrauskas Jo
nas 1.000,—; Rukšanaa Boleslovas 
244,—; Karūžas Juozas 129,60; 
Petraitis Kazimieras 100,—; Jacas 
Juozas 10.0,—; „Lietuvos Aldai” Ra
dio Valandėlė 80,—; Aglinskas Pet
ras 62,50. Viso 14.716,10. Pašauti 
Leonas (U.S.A.) 1.471,—.

Iš viso gauta 16.187,10
Visiems aukotojams nuoširdžią 

padėką reiškia
L. Centro Valdyba

TEMPERLEY
PERRINKTA NAUJAM PERIJODUI 
ARLB TEMPERLEY APYLINKES

VALDYBA
Sausio 35 d. įvykusiam ARLB 

Temperley Apylinkės visuotinam ma
riu susirinkime buvo perrinkta nau
jam perijodui buvusioji valdyba, ku
ri narių tarpe turi pilną pasitikėji
mą. Tam pačiam laikotarpiui per
rinkta ir Revizijos Komisija.

PADĖKA
St. Morkūnienei ir P. Povllaitie- 

ned už talkininkavimą ir p. p. Mor

kūnams už suteikimą patalpų istųsi- 
rinkimul nuoširdžiai dėkoja

A.L.B. Temperley Apylinkes
Valdyba.

ROSARIO
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI ROSARIO 

BDCSST®
Ptosario lietuvių kolonija visu 

spartumu rui&ėiasi paminėti 40-tąją 
Lietuvos Nepriklausomybės sukaktį. 
Oficialus minėjimas įvyks vasario 
15 d. „Asociación Industriales Pa
naderos“ gražioje salėje, c. Mendo
sa 529, Rosarlo, 20 vai. Tą pačią 
dieną bus padėtas vainikas prie San 
Martin paminklo, dalyvaujant lietu
viams. Minėjime bus ir valdžios at
stovai. Koncertinę dalį išpildo Ro
sarlo lietuvių choras, oktetus, tau
tinių šokių grupė, solistas Eduardas 
Klimas pritariant dviem gitaris
tams, garsi solistė, dvi baleto pro
fesorės, šokyje Monikutė Senuėnai- 
tė, pianistė Mirtą Cardinaletti etc. 
Iš Bs. Aires atvykęs Kvirinąs Runi- 
tnos pastatys gyvą vaizdelį. Progra
ma bus nepaprastai graži ir įvairi. 
Sekmadienį, vasario 16 d. iškilmin
gos Mišios, per kurias giedos Ro
sario lietuvių choras, o po Mišių iš
kilmingi pietūs. Per minėjimą gros 
orkestras „Estrellas Rojas“. Nors 
karnavalų laikas, bet tikimasi susi 
laukti gausaus dalyvių skaičiaus. 
Minėjimą rengia visos organizaci
jos, vadovaujant, kolonijos kapelio 
nui kun. A. Kleivai.

— Kipu J. Margio pastangomis 
gerinama šv. Kazimiero lietuvių 
bažnyčios akustika. Darbai sparčiai 
eina pirmyn ir manoma į kelis mė
nesius darbą užbaigti.

— Kun. A. Lubiekae, kuris nese
niai atvyko iš Portugalijos Į Ave
llanada, buvo apsilankęs Rosario 
mieste. Pabuvęs tris dienas vėl iš
vyko j Avellaneda, Aušros Vartų 
lietuvių parapiją.

— Rožė Elona. Bobulytė baigusi 
Universidad Nacional dei Litoral 
universitetą, medicinos fakultetą, 
gavo biochemijos daktarės laipsnį. 
Mokslus pradėjo 1851 m. Mokėsi 
Lineo Nacional de Señoritas „Ber
nardino Rivadavia“. Linkėtina nau
jai daktarei daug sėkmės tolimes
niame darbe.

BERNIOKŲ ATOSTOGOS M W0E
Paskutinė berniukų grupė grįžo iš 

Villa del Dique p. Stankūnų padova 
notos vilos vasario pirmą dieną, kar 
tu su atostogų vedėju kun. V. Pa
lubinsku, ponu J. Gašlūnu ir šeimi- 
mininke L. Jasinevičlene. Anksčiau 
buvo sugrįžę namo Kalainių šeima 
ir taip pat ponia Aleksienė su vie
nu berniuku.

'Atostogos praėjo labai gerai, nors 
berniukų šiemet buvo kiek mažiau 
negu pernai, šia proga norim tarti 
nuoširdų padėkos žodį ponams Stan
kūnams, kurie nekartą mus automo
biliu pavėžino, dovanojo vaisių, o iš
leistuvėms ir skanią ančiuką padova
nojo. Ponams Bukauskams, kurie 
mums pirmą asadą suruošė. Ponui 
Matulaičiui, kuris taip pat suruošė 
puikią asadą ežero saloje. Taip pat 
daug mums pasitarnavo Karo Lai
vyno Ministerijos vasaros kolonijos 
vadovybė, kuri kelius sykius mus 
kvietė į ekskursijas po ežerą su sa
vo motorine valtim, ir taip pat 
mums patarnavo savo autobusu ir 
džipais. Iš suaugusiu žmonių atos
togavo pas mus, be šeimininkų: L. 
Jasinevičienė ir T. Aleksienės, po
nia M. Kaiainienė su visais vaikais, 
iš Rosario ponas J. Gasiúnas, kun. 
Erberto Turri iš Buenos Aires (kun. 
Palubinsko kurso draugas). Dažnai 
lankėsi mūsų namuoee Villa del Di
que atostogaujantys inteligentai ka
talikai, daktarė Casella, advokatas 
Marandino, notaras Vergara, knygy
no direktorius Galvifio ir kiti prie- 
teliai. Oras bnvo labai geras, išsky
rus tik kokią savaitę didelės drėg
mės. Maudėmės beevik kasdien eže
re, kOpėm Į kalnus, darėm ekskur
sijas po apylinkę, pėsti Ir važiuoti, 
lankėm vistos lietuvius, turėjom ki
no, ir asado pietų, turėjom religi
jos ir lietuviškų pamokų, žaidėm 
indijonais, buvom apalnkyti Ir tri
jų karalijų, vienu žodžiu, nebuvo nė 
laiko nuobodžiauti.

Dabar, saulės nudegę, pataisę 
sveikatą, prisimenam su ilgesiu gra
žiai praleistas dieneles, dėkojam

Dievui už išgelbėjimą iš visokių pa
vojų kurie kartais pasitaiko atosto
gų metu, ir iaukiam kitos vasaros 
gražioje Villa del Dique viloje.

V. P.

JIEŠKOMA 
lietuvis LINOTIPISTAS ir MOKI
NYS prie linotipo ir kitų spaustu
ves darbų. Kreiptis: „LAIKO“ ad
ministracija, Mendoza 2280, Ave
llaneda, Ils. Aires.

PARDUODAMA
Nebrangiai paišinėdamas geras 

amerikoniškos firmos, nedaug nau
dotas PIANINAS. Kreiptis: Lietuvių 
parapija, Mendoza 2280, Avella
neda, Bs. As.

PARDUODAMAS

DIDELIS NAMAS
gražioje vietoje, Moreno mieste, 

netoli Av. San Miguel.
Kreiptis: Sra. Berta R. de Sabino, 

Carlos Calvo 418, Buenos Aires.
T. E. 30 - 5307

ATSIGAIVINIMO IR MAUDYMOSI
BASEINAS

„LIETUVA”
1 savininkai

Stanislovas ir Albertas Vercfnskai, 
„La Salada" (už maudyklių parko) 
Nuvažiuoti: F.C. Belgrano, Colecti
vo 32, iš Pte. Alsina ir colectivos 
iš Liniers.

Atvykite su savo draugais ma
loniai praleisti laiką.

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
Tvl. 410501

Air.; Rumhla, Rep. de Chile 1600, 
Montevideo.
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ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVEI- PARDUOTUVE

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės.
Kainos prieinamos 

įpėdin. Antmao šalftiūno 
Juan B. Alberdl 925-31.

T. E. 60-2784.

ELEKTRIC8STAS

REMONTUOJAMA:

PRECY7AN6 EI «ESTROS
TECHNIKA

ai

ui
FARMACIA "MENIŠKI S" | 

ffl 
ANTONIA NEN1SKIS de GUTIERREZ^ 

FARMACEUTICA ŪĮ
i 

AV. SAN MARTIN 740 «- I
üi 

BURZACO |
SE 
g 

(Pdo. Ate. jBrovm)
III 30 metrų nuo Av. Espora, priešais =

cat San Vicente stotį. ūj
i

KALBA LIETUVIŠKAI. |

PARDUODAMAS ŽEMES SKLYPAS 
V. Alsina, Callao y B. Rrvadnvfa 

8.60x43,30 mis.
Kreiptis: Cuenca 5050, Cap. Fed. 

T. R. 58 - 2752.

PARDUODU NAMĄ!
Viena Irvadra nuo lietuviškos kolo
nijos CORDOBOJ. Keturi kamba
riai, dvi vonios įrengtos su šiltu 
vandenin ir visais patogumais.

Teirautis pas C. Dobkevičių,
Av. Gral. Mitre 1258,

Villa Parque Caseros

MUELAS “LAIKO“ SKAITYTOJAU.
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATA?

• ŠALDYTUVAI . HELADE
ROS,

• RAŠOMOSIOS,
• SKAIČIUOJAMOSIOS MA

ŠINOS Ir
• VENTILIATORIAI.

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

B. AŠAKA
Dlrbftivū-tailer: 

¡ MEXICO 760
T. E. 38 - 2950

Butas: i
MEXICO 0B0¡

Casa MŪS K ETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELE V IS IOS APARATUS

ISNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-02

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
18 — 17 vai. Ir sekm. 13 — 16 vai.

♦ MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE
Gar. Mlkellonls Cosquin5565, 

Villa Lugano.

į FOTO "REPORTER" - 
| JŪSŲ PATARNAVIMUI.
ž Jei norite turėti geriausias 
>• sužieduotuvių, vestuvių, gimta- 
>; dienių ir kitų Švenčių foto nuo- 
:*• traukas, kreipkitės į FOTO 
į „REPORTER”, kur fotografas 
x -profesionalas yra pasiruošęs 
'¿Jums greitai ir gerai patarnau- 
í ti. Visi foto darbai atliekami 
>; savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
| FOTO „REPORTER”,,

>: c. Mendoza 2249, Avellaneda
J (prieš liet, bažnyčią).

MIKŠIU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KfiDfiS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Jonas Janušis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 08-7206

| ALBERTO E. T I MINSKĄ S g 

į “COCHERIA” Į 

$ AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS 1 
>: v
J Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- s 
J nes į tolimesnes metas — nuomuoja automobilius vestu-
S vėms ir krikštynoms. M
>’ * 
í AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal £ 
>; Temperley BALCARCE 510
* F.C.N.G.R. Lomas de Zamora M
>» S

j NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS |
♦Į JUANA DA!LYDĖ, vedėja |

J SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4: T. E. 37-6435 | 
■*i Perka ir parduoda neužimtus namus. -— Suteikia paskolas pagal $

namų, žemes ir statybų garantijas nuo 8 Iki 15 metų tž 9%. į|

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai 
riaušių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukoševičius:

Leandro N. AIem, 818, BanfieM.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūki* 
suknias (ajuar) paa

Profesorę ONĄ BAIZNAITYTĘ,
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud. 

SINGER SISTEMA

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaifc*. 
Dėl Informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. B. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU- 
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Dideliz val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

# KIRPYKLA “O L G A” — Ilga- 
iaikis plaukų sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulyte . Vitkauskienė,
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85,

Imprenta de “LAIKAS"
Mondos* 2280 ♦ Avellaneda
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NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant preunmeratų)

NUOAIEXNGAS MARYTĖS CEKš- 
TAITĖS GIMTADIENIS

Sausio 25 d..kolonijai pažjstama 
jaunuolė Marytė Aida čikštaitė at
šventė 15 m. gimtadienį. Tėveliai — 
Vanda Katinaitė ir Jonas čikštai 
namuose surengė iškilmingas vai
šes, kuriose dalyvavo Rosario lie
tuvių kolonijos kapelionas ir Mary
tes draugas kun. A. Kleiva, MIC, 
krikšto tėvai: Elena Marcinkevičie
nė, E. Vanagienė, Konstantinas La
pinskas, Stasys Katinas, sutvirtini
mo motina B. ‘Auštrienė ir didelė 
daugybė rinktinės publikos. Apie 
100 lietuviško jaunimo ir apie tiek 
suaugusi); sveikino simpatišką jau
nuolę gimtadienio proga, įteikdami 
labai vertingas dovanas ir linkėda- 
dami gražaus, linksmo ir laimingo 
gyvenimo. Be dviejų šimtų šventės 
dalyvių Marytė gavo dar daugybę 
sveikinimų iš visų Argentinos vietų. 
Vieni sveikino iš Kordobos, kiti iš 
Montevideo, treti iš Mar del Platos, 
Pampos, Bariloche, Mirą Mar, San 
Clemente. Visa tai liudijo, kad buvo 
nepaprastas gimtadienis, bet mer
gaitės, kurią visi mylėjo.

A. Klevelis.

IŠVYKO I JAV
Š. m. vasario mėn. 1— ją dieną 

iš Ezeiza aerodromo lėktuvu išskri
do Seselė M. Kamila (Marijona Pa. 
delsikis). Ji į Argentiną atvyko 31- 
ją d. spalių men. 1943 metais ir 
ėjo šeimininkės pareigas. Bs to nuo 
1955 metų mokino vaikučius ben
drai ir pavieniai anglų kalbos, ir 
prie to dar puošė, tvarkė ir prižiū
rėjo altorius bažnyčioje.

Seselė yra kilusi iš Minersville, Pa. 
Ten baigusi pradžios mokyklą įsto
jo į vienuolyną pas Sės. Kazimia- 
rietes 193 0 metais kur toliau tęsė 
mokslus šv. Kazimiero Akademijo
je.

Paskirta darbuotis naujoje 
demijoje „Villa Joseph Maria 
demy“, Newtown, Pa. Apleido 
llanedos Seselių namą, kad 
džius Apvaizdos valią.

Su Sesele M. Kamila drauge iš
skrido aštuoniolikmetė Juana Nilda 
Varnauskaitė, kuri yra baigusi „Es
cuela Normai No. 4“ ir jausdama 
norą mokytis, išvažiavo tęsti moks-

Aka 
Aca- 
Ave- 
jvyg-

GERB. „LAIKO SKAITYTO
JAMS pranešame, kad sekantis 
„Laiko“ numeris, dėl spaustuvės 
personalo atostogų, išeis tik ko
vo mėn. pirmomis dienomis.

„LAIKO“ REDAKCIJA.

MIELAS TAUTIETI
Matydamas žūtbūtinę ko

vą tarp tiesos ir melo, tarp 
viso kas kilnu ir bloga, tarp 
mūsų tėvynės ir jos priešų... 
neabejodamas stok į garbin
gų kovotojų eiles. Tiesa vieną 
kartą laimės ir nebus užmirš
ta nė vienas prakaito lašelis, 
nė mažiausia auka.

„LAIKAS” šią kovą vedė 
ir ves. Paremdamas LAIKO 
Spaustuvės Statybos vajų pa
remsi šią garbingą kovą.
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lūs i Chicagą. Juanes NildOH tėve
liai yra Emilija Jokubaitė ir Kazi- 
mieras Varanauskai, gyveną. Fiores- 
toj, Cap. Fed.

Linkime geros 
josiose vietose.

sėkmės abiem nau

APLEIDŽIA
J. Babušis su 

Sigitu, kuris buvo pradėjęs studi- 
juti La Platos universitete, vasario 
12 d., 1958, iš Ezeiza aerodromo 
išskrenda į š. Ameriką pas sūnų, 
kuris prieš kelis metus išvykęs stu 
dijuoja Chicagoje, technikos fakul
tete. J. Babušis Kaune yra baigęs 
meno aukšt. mokyklų. Po paskuti
nio karo, atvykęs į Mar del Plata, 
vertėsi dažymu. Jo asmeniškų pa
veikslų galim?, matyti liet, parapijos 
muziejuje, Avellanedo je.

Lietuvių kolonija linki 
ko šeimai gražiai Įsikurti 
rikoj ir savo specialybės 
garsinti Lietuvos vardą.

ARGENTINA 
žmona ir sūnumi

meninin- 
š. Ame- 
kūriniais

BUVO GRAŽI ĮSKYLA
Sausio 26 d., 1958, saulei malo

niai šviečiant ir kepinant saulei per 
visą, dieną, Punta Lata plaže, Klu
bas „Vytis“ turėjo gegužinę (pic
nic), kurioje dalyvavo labai daug 
žmonių. Ten, taip pat, su sunkve
žimiu buvo atvažiavę iš Berisso 
„Mindaugo“ draugijos nariai su 
draugais.

Tarp ¡vairių pasilinksminimų, la- 
i blausiai dalyviams patiko vadina^ 
mas „romper la piñata“ ir taip pat 
„cinchada“. Pasirodė, kad Berisso 
vyrukai stipresni — deja — už mū
siškius.

„Vyties" komisija širdingai dėko
ja visiems dalyvavusiems ir ypatin
gai tiems, kurie, vienokiu ar kito
kiu būdu prie gegužines pasisekimo 
prisidėjo.

šia proga, taip pat pranešame vi
siems „Vyčio“ nariams ir priete- 
liams, kad vasario men. 16 — 18 
dienomis bus tradicinis „Vyčio“ 
Klubo rengiamas šokių karnavalas 
Lietuvių Salės kieme ir pačioje sa
lėje.

PAGRISTAS NUSISTEBĖJIMAS
Aplankant Fiorito ligoninėj vėžiu 

sergantį ir paskutines dienas begy
venantį tautietį, seselė slaugė nu
sistebėjusi išsitarė: „Kas yra, kad 
lenkai, rusai, ukrainiečiai ir H .. . 
(nebaigė žodžio, nes lankytojas bu
vo lietuvis) yra dažni girtuokliai, 
pražudantiejl savo gyvenimą?“ Ne
buvo kas atsakyt!, o tik apgailėti 
nelaiminguosius, alkoholio ir vėžio 
aukas, žudančias save, savo šeimą 
ir žeminančius savo tėvynę.

Lankytojas.
— Kazimieras Žilinskas su savo 

žmona iš Los Angeles California, 
lankėsi pas savo seseris Argentino
je. Ilgėliau paviešėjęs pas K. Da- 
ratieniene, š. m. vasario mėn. 6 die
ną išvyko į šiaurės Ameriką.

— Kun. Kazimieras Černiauskas 
SHC, atvykęs vasario 4-ją dieną ap
lankė savo geruosius prieteliuę ir 
draugus ir su p. Kazimieru šulniu j 
6-ją d. išvyko sveikatai atgauti ke
liom savaitėm į Montevideo.

— Avellanedos parapijos klebo
nas, kun. Jonas Duoba MIC, su gau 
siu būriu iš Buenos Aires ir apylin
kių vasarotojais, sausio mėn. 31 d. 
išvyko 1 Villa del Dique kapelio- 
nauti.

„Mindaugo" draugija rušia 40 mėty 
Lietuvos Nepriklausomybės 

paskelbimo
MINĖJIMĄ

Sekmadienį, vasario 16 d. 10 vai. Šv. MIŠIOS Maria 
Auxiliadora bažnyčioje už laisvės kovoto
jus gyvus ir mirusius;

„ „ 12 vai. BENDRI PIETŪS draugijos patal
pose, Ñapóles 4260, Berisso;

„ „ 19 vai. MINĖJIMO AKTAS draugijos pa-3)
talpose, Ñapóles 4260, Berisso.

Draugija kviečia visus Berisiečius kuo skaitlingiausiai. 
dalyvauti.

Mindaugo“ D-jos Valdyba ir 
rengėjai.

$ ICO — Kajatonas Kraujalis
,, 100 — Pranciškus Liukšas

50 — Jonas Petrauskas
50 — Leonardas Sruoga
50 — Ona žukieuė
50 — Konstantinas Murauskas
50 — Izidorius Pipinys

$ 9 urug. — Eleną Navickiene
,, 5 urug. — Martinas Petružis
,. 5 urug. — Jonas Paskųs

3 0 — Emilia Vaštarienė
30 — Juozas Ka<napinskas
20 — Mykolas Kuprevičius
30 — Ona černeckienė
20 — Stanislovas Vaši ū na
20 — Emilia Valentinas
20 — Tomas Žebrauskas
20 — Anelė Bakutienė
10 — Leonora Klisner
10 — J. Laurinaitis
10—Konstancija Stankevičiene

Visiems Rėmėjams ir užsimokė
jusiems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja
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„Laiko“ Administracija. >

PADĖKA
J. Babušiui ir jo šeimai, išvyks

tant j S. Ameriką, padovanojusiems 
savo lietuvišką knyginSIĮ parapijos 
bibliotekai, nuoširdžiai dėkoja.

Knygyno Vcdėjae.

PADĖKA

P. Pranciškui Baltakiui ir pp. 
Rimkevičlams veltui taisiusiems 
„kamjonėtą", nuoširdus a č i n 

Parapijos klebonas.

PADĖKA
Netekus mylimojo brolio Albino, 

šventosios Cicili.ios Chorui Ir vi
siems man raišk tįsiems užuojautą 
nuoširdžiai dėkoju

Balys Gekas.

VIEŠA PADĖKA
Visiems ruošėjams ir prisidėju

sioms prio vaišių kun. J. Jakaičio, 
M. Jodkos ir A. Lubicko atvykimo 
proga, nuoširdžiai dėkoja

Parapijos klebonas.

PADĖKA
Antanui Rinkevičiui už pagamin

tus asadui kepti 
jis padarė veltui, 
reiškia L.

padėklus, -kuriu,0B 
nuoširdžią padėk? 
Centro Valdyba

— Kovo men. 
daugo“ draugios 
Karnavalų šokim ir kviečia visą 
jaunimą dalyvauti.

1-j.ą dienų, „Min- 
jannimas ruošia

Rengėjai.
draugijos nac-
(išsikubiliavo):

Enrique Visbic-

— „Mindango“ 
jieji pensininkai 
Pablo Razanskas, 
kas, P. Ja.nčis, J. Telmontas, Ona
Stundžienė ir A. Virbickas.

Berisietis.

PAIEŠKOJIMAS
leškiomae Feiksas Bolnoravičins 

sūnus Albino, gimęs 1900 ar 1901 
metais, kadaise gyvenęs Buenos Ai
ree ir turėjęs su p. Kučinsku bal
dų dirbtuvę. Ieško jo sesuo Stase 
Beinoravičiūtė - Kekiene, gyvenan
ti Šiaulių mieste. Sodo g-ve Nr. 2 
but. 3.

žinantieji jo likimą yra prašomi 
pranešti poniai Antaninai Strockie- 
nei — Gurockaitei, Corupayti 3456, 
Valentin Alsina, Bs. As., ar jo se
sers! LTSR.

— š. m. vasario men. 4 dieną 
Mykolas Galeckųs su savo žmona 
Mūrija Oadaiie - GaJccklenc, atšven
tė savo 30-tiea metų sutuoktuvių 
sukakti. Duok Dieve, sulaukti auk
sinio vedybų jubiliejaus.

— Žinoma „Birutiečių“ veikėja 
bei aktyvioji narė Marija šantarie- 
nė, keletos dienų tarpe, gavo antrą 
liūdną žinią iš Lietuvos, kad tenai 
sausio 12-tą, 1958, mirė jos motina 
Kat arina Bandonyté - Sirvionė. Pa
laidota Siesikų parapijos kapinėse. 
Tebūna jai lengva mielosios tėviš
kėlės žemele.

— Konstancija Meškauskienė bu
vo suislaužiusi koją, išgulėjusi virš 
mėnesio laiko sugipsuota, 
sveikti artimųjų tarpe.

— Anatolijus Gritonas su
praleidę mėnesį laiko tostogų Ibi- 
cuy salose, grįžt? į Montevideo.

— Emilia Viluticné sn dukra mo
kytoja Elba iš Blanqouar (Pampa) 
įvairiais reikalais lankės! Bs. Ai'es. 
Ta proga aplankė lietuvių Aušro- 
Vartų šventovę, „Laiko" Jsta’gis, 
•utvarkydamp. prenumerata iia pro
ga susitiko su jaunystei d m Irau 
gaiš.

baigia

šeima
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XI METAI — Nr. 208 12 DE FEBRERO

Liefuviy Organiz^cljy k Spatos Taryba
RUOŠIA

4G mėty toes paskelbto

1. — Šeštadienį, Vasario 15 d. 21 vai. numatomas spaudos 
atstovų priėmimas Argentinos Laikraštininkų S-gos patalpose.

2. — Vasario 16 Dienos iškilmės pradedamos pamaldomis; 
Lietuvių Aušros Vartų bažnyčioje, Avellanedoje 10:30 vai. Pa
maldas laikys Vysk. Bollatti. — Po pamaldų 15 vai. uždedamas 
Lietuvių kolonijos Argentinoje vardu vainikas prie San Marti® 
paminklo.

Visos lietuviškos organizacijos prašomos šiose pamaldos® 
dalyvauti su savomis vėliavomis ir • tautiniais rūbais arba uni
formomis.

3. — Minėjimo Aktas įvyks Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Lietuvitį Centro naujai statomuose rūmuose, c. Tabaré 6950, 
Vila Lugano, Buenos Aires.

Programoje: Trumpa oficialioji dalis ir meninė programa., 
kurią atliks įvairūs meno vienetai.

Visus lietuvius ir organizacijas kviečiame kuo skaitlingiau
siai šoje didingoje mūsų Tautneje Šventėje dalyvauti. Parody
kime svetimtaučiams savo patriotinį susipratimą ir kultūringumu.

ALOST Prezidiumas

SUSIPAŽINIMO POBŪVIS
Vasario mėn. 2-ji diena Lie

tuvių Salėje po vakarinių šv. 
Mišių buvo sutraukusi gausų 
būrį tautiečių į „susipažinimo 
pobūvį“, kurį atidaręs ir pir
mutinį žodį taręs beeinąs para
pijos klebono pareigas mylimas 
kun. Vitas Šimanskis, visą va
dovavimą pavedė ponui agrono 
mui Antanui Šantarui. Gabusis 
dirigentas labai nuotaikingoj 
formoj iškvietė, stačiai sakant 
išprovokavo gausti būrį kal
bėtojų. Ypač reikšdami nuošir
džią pagarbą, padėką bei meilę 
savo lietuvių bendruomenės — 
parapijos kūrėjui, daugelio baž
nyčių tiek Amerikoj, tiek Ar
gentinoj statytojui ir jų aprū- 
pintojui Did. Gerbiamam kun. 
Jonui Jakaičiui, Gyvojo Rožan
čiaus vardu kalbėjo ponia Ele
na Buzienė, šv. Cecilios choro

vardu — p. K. Misiūnas, Skau
tų vardu p. inž. St. Babronis, 
Hurlingham Lietuvių Bendruo
menės vardu p. Juozas Kanapin 
skas, o nuo Birutiečių Dr-jos di
džiulę puokštę puikiausių gėlių 
kun. J. Jakaičiui įteikė p-lė Vik
torija Bagdonaitė, kuri nors ir 
čia gimusi, bet lietuviškai gra
žiai išmokusi laisvai išreikšti 
ti savo mintis. Prie gėlėmis ir 
valgiais išpuoštų stalų skambėjo 
lietuviškos sutartinės ir žavaus 
ponios Onos Deveikienės balso 
solo. Be.to telefonu sveikino p. 
Barsanti su šeima ir buvo p. 
agr. A. Šantaro paskaitytas Ar
gentinos Lietuvių Bendruome
nės sveikinimas. Į sveikinimus 
atsakė kun. M. Jodka, kun. A. 
Lubickas ir ilgiausiai ir nuošir
džiausiai — nenuilstamasis en
tuziastas kun. J. Jakaitis.

Dalyvavęs.

* ** +
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Dr. J. Basanavičiaus vardo Villa Lugano
LIETUVIŲ CENTRAS

TABARE 6950 VILlA LUGANO CAPITAL
š. m. vasario 15, 17, 18 ir kovo 1 ir 2 dienomis

rengia

ŠOKIAMS GROS RINKTINE PLOKŠTELIŲ MUZIKA
KARNAVALŲ METU BUS DAUG ĮVAIRENYBIŲ. 
Už gražiausius kostiumus bus skiriamos dovanos 

ir teikiamos premijos.

* *

•5< . • . *1** Kviečiame visus atsilankyti ir linksmai praleisti karnavalus, £ 
J PELNAS SKIRIAMAS STATYBOS FONDO NAUDAI į

Visuomeninis ir Kultūrinis Klubas

RUOŠIA DIDINGUS 1958 METŲ

KARNAVALO ŠOKIUS
ŠIŲ METŲ VASARIO MEN. 15 — 18 DIENOMIS 

Lietuvių Salės kieme ir pačioje salėje, Brasil 835 Avellaneda. 
PRADŽIA 20,30 VAL. 

Bus „prizai“ ir „ai cotillon”, bus renkamos Karnavalų 
princesės bei karalienės, kurios gaus vertingas premijas. 

Kas nori malonioje bei kultūringoje aplinkoje praleisti 
KARNAVALUS, tas būtinai dalyvauja „VYČIO” rengia
muose ŠOKIUOSE

Maloniai kviečia Klubo Valdyba.
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